
�ÍSLO ZAKÁZKY: 06/06/59 
 
 
 
 
 
 
 

RYCHLOSTNÍ SILNICE R52, STAVBA 5204 POHO�ELICE – IVA�, 
SSÚRS POHO�ELICE  

 
 

OZNÁMENÍ DLE § 6 ZÁKONA �. 100/2001 SB. O POSUZOVÁNÍ VLIV� NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Projektová kancelá� 

pro dopravní a inženýrské stavby 
Kabátníkova 5, 602 00  Brno 

 
�EDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC �R 

 
 
 
 

�ERVEN   2008 
 

PARÉ:     



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

2 

 
OBSAH 
 

ÚVOD................................................................................................................................................  5 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI..................................................................................................  6 

B.  ÚDAJE O ZÁM�RU..................................................................................................................  6 
B.I.  Základní údaje ...................................................................................................................  6 

B.I.1.  Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1.......................................................  6 
B.I.2.  Rozsah zám�ru ...........................................................................................................  6 
B.I.3.  Umíst�ní zám�ru ........................................................................................................  7 
B.I.4.  Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry...........................................  7 
B.I.5.  Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných 

variant a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí....................................  7 
B.I.6.  Popis technického a technologického �ešení zám�ru .................................................  9 
B.I.7.  P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení ..........................  13 
B.I.8.  Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� ........................................................  13 
B.I.9.  Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které 

budou tato rozhodnutí vydávat.................................................................................  13 

B.II.  Údaje o vstupech ..............................................................................................................  14 
B.II.1.  P�da ..........................................................................................................................  14 
B.II.2.  Odb�r a spot�eba vody ..............................................................................................  14 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje ...................................................................  14 
B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu................................................................  15 

B.III.  Údaje o výstupech...........................................................................................................  16 
B.III.1.  Ovzduší....................................................................................................................  16 
B.III.2.  Odpadní vody ..........................................................................................................  17 
B.III.3.  Odpady ....................................................................................................................  18 
B.III.4.  Hluk, vibrace ...........................................................................................................  19 
B.III.5.  Zá�ení radioaktivní, elektromagnetické ...................................................................  20 
B.III.6.  Rizika havárií...........................................................................................................  20 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ ..........................  21 
C.I.  Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území................  21 

C.I.1.  Územní systém ekologické stability krajiny ..............................................................  21 
C.I.2.  Zvlášt� chrán�ná území..............................................................................................  21 
C.I.3.  Natura 2000................................................................................................................  21 
C.I.4.  P�írodní parky.............................................................................................................  21 
C.I.5.  Významné krajinné prvky ..........................................................................................  22 
C.I.6.  Území historického, kulturního,nebo archeologického významu ..............................  22 
C.I.7.  Území hust� zalidn�ná a nad míru zat�žovaná...........................................................  22 
C.I.8.  Staré ekologické zát�že ..............................................................................................  22 

C.II.  Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném území.................  23 
C.II.1.  Ovzduší a klima ........................................................................................................  23 
C.II.2.  Voda..........................................................................................................................  25 
C.II.3.  P�da ..........................................................................................................................  25 
C.II.4.  Horninové prost�edí a p�írodní zdroje.......................................................................  26 
C.II.5.  Fauna, flóra a ekosystémy.........................................................................................  26 
C.II.6.  Krajina ......................................................................................................................  28 
C.II.7.  Obyvatelstvo .............................................................................................................  29 
C.II.8.  Hmotný majetek a kulturní památky.........................................................................  29 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

3 

 

D.  ÚDAJE O VLIVU ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ....  30 

D.I.  Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti ......................  30 
D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� ....................................  30 
D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima ...........................................................................................  30 
D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci ..........................................................................................  31 
D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody .......................................................................  32 
D.I.5.  Vlivy na p�du.............................................................................................................  34 
D.I.6.  Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje..........................................................  34 
D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ...........................................................................  34 
D.I.8.  Vlivy na krajinu .........................................................................................................  35 
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky............................................................  35 
D.I.10. Vlivy na environmentální charakteristiky.................................................................  36 

D.II.  Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci ..............................................  37 

D.III.  Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech 
p�esahujících státní hranice ...............................................................................................  37 

D.IV.  Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, 
pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv� .......................................................................  38 

D.V.  Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, 
které se vyskytly p�i specifikaci vliv� ................................................................................  39 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU .......................................................................  40 

F.  DOPL	UJÍCÍ ÚDAJE ...............................................................................................................  41 

G.  VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .....  42 

H.  P�ÍLOHA (vyjád�ení stavebního ú�adu) ................................................................................  44 
 
 
Literatura..........................................................................................................................................  46 
 
Seznam specialist� podílejících se na zpracování Oznámení EIA ...............................................  47 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

4 

 

P�ÍLOHY: 
P�íloha 1: Vyjád�ení úst�edního správního ú�adu z hlediska zákona �. 100/2001 Sb., 

o posuzování vliv� na životní prost�edí  

P�íloha 2:  Stanovisko orgánu ochrany p�írody z hlediska § 45i zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny 

P�íloha 3: Stanovení intenzit dopravy 

P�íloha 4: Fotodokumentace 
 
 

GRAFICKÉ P�ÍLOHY: 
Grafická p�íloha 1: P�ehledná situace – 1:10 000 

Grafická p�íloha 2: Situace – detail – 1:4 000 
 
 

SAMOSTATNÉ P�ÍLOHY 
Hluková studie  ENVIROAD s.r.o., Ostrava, 2008 
Rozptylová studie  ENVIROAD s.r.o., Ostrava, 2008 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

5 

ÚVOD 
 
P�edložené oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, 
v platném zn�ní (rozsah dle p�ílohy 3 zákona) – dále jen Oznámení – je zpracováno pro zám�r 
„Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice“. 
 
P�edm�tem posouzení je st�edisko správy a údržby rychlostní silnice R52 Poho�elice, jehož 
sou�ástí je také areál dálni�ního odd�lení Policie �R a dopravní napojení celého areálu (dále 
jen SSÚRS). 
 
Umíst�ní areálu SSÚRS je navrženo v jihozápadním kvadrantu stávající mimoúrov�ové 
k�ižovatky silnic I/53 a II/395, jižn� od Poho�elic. 
 
Posuzovaný zám�r bude sou�ástí rychlostní silnice R52, stavby 5204 Poho�elice – Iva� a je 
p�edložen v jedné aktivní variant�. 
 
Pro rychlostní silnici R52 v úseku Poho�elice – Mikulov již prob�hl proces posuzování vliv� 
na životní prost�edí a v roce 2005 vydalo Ministerstvo životního prost�edí souhlasné 
stanovisko k zám�ru. Vzhledem k tomu, že v posouzené projektové dokumentaci nebylo 
zohledn�no umíst�ní areálu SSÚRS je nutné tento areál posoudit v samostatném procesu. 
 
Pro stavbu 5204 Poho�elice – Iva� bylo v kv�tnu 2007 zahájeno územní �ízení, které je 
v sou�asné dob� p�erušeno do 31.10. 2008 
 
 
Oznámení bylo zpracováno v rámci inženýrské �innosti pro akci „Rychlostní silnice R52, 
stavba 5204 Poho�elice – Iva�, v�etn� st�ediska SSÚRS Poho�elice“ v Ateliéru ekologie 
firmy HBH Projekt spol. s r.o., ve spolupráci s externími specialisty z firmy 
ENVIROAD s.r.o. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

6 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Oznamovatel: �editelství silnic a dálnic �R 

2. I�:   65993390 

3. Sídlo:  Na Pankráci 56, 145 05 Praha 4 

4. Jméno, p�íjmení a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele: 
�editelství silnic a dálnic �R, Závod Brno 
Šumavská 33, 659 77 Brno 
Zde�ka Purdjaková  tel.: + 420 549 133 723 zdenka.purdjakova@rsd.cz 
Ing. Alice Nettigová  tel.: + 420 549 133 269 alice.nettigova@rsd.cz 

 

B.  ÚDAJE O ZÁM�RU 
 

B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1.  NÁZEV ZÁM�RU A JEHO ZA�AZENÍ PODLE P�ÍLOHY �. 1 

Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice. 

kategorie II, sloupec B 
bod 9.1 – novostavby, rozši�ování a p�eložky silnic všech t�íd a místních komunikací I. 
a II. t�ídy (zám�ry neuvedené v kategorii I) 
bod 10.4 – skladování vybraných nebezpe�ných chemických látek a chemických 
p�ípravk� (vysoce toxických, toxických, zdraví škodlivých, žíravých, dráždivých, 
senzibilizujících, karcinogenních, mutagenních, toxických pro reprodukci, 
nebezpe�ných pro životní prost�edí) a pesticid� v množství nad 1t; kapalných hnojiv, 
farmaceutických výrobk�, barev a lak� v množství nad 100t 

B.I.2.  ROZSAH ZÁM�RU 
– areál st�ediska správy a údržby rychlostní silnice 

sou�ástí areálu je provozní budova, garáže, opravna vozidel, sklad soli, sklad inertního 
materiálu, �erpací stanice pohonných hmot, sklady, stání vozík�, solankové 
hospodá�ství, odpadové hospodá�ství, oplocení, p�íst�ešek pro kola a motocykly, 
kabelovody, stožár radiové sít�, náhradní zdroj vody, vnit�ní komunikace, zpevn�né 
plochy v�etn� parkoviš	 (26 stání), terénní úpravy, inženýrské sít� 

– areál dálni�ního odd�lení Policie �R 
sou�ástí areálu je provozní budova a vedlejší provozy, zpevn�ná plocha a p�íst�ešek 
pro odstavená vozidla (16 stání), oplocení, vnit�ní komunikace, zpevn�né plochy 
v�etn� parkoviš	 (21 stání), terénní úpravy, inženýrské sít� 

– dopravní napojení areálu 
dopravní napojení zahrnuje prodloužení stávající v�tve mimoúrov�ového k�ížení silnic 
I/53 a II/395 v délce 0,463 km a rekonstrukci silnice I/53 v délce 0,530 km 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

7 

B.I.3.  UMÍST�NÍ ZÁM�RU 
kraj:   Jihomoravský 
obec:    Poho�elice 
katastrální území: Poho�elice 

 

B.I.4.  CHARAKTER ZÁM�RU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁM�RY 
Jedná se o areál st�ediska, jehož hlavní náplní bude technické zajišt�ní sjízdnosti rychlostní 
silnice R52 Brno – Mikulov, státní hranice �R/Rakousko po celý rok, se zvýšenými nároky 
v zimním období. Areál dálni�ního odd�lení Policie �R je v t�sném sousedství SSÚRS. 
Policie �R bude zajiš	ovat bezpe�nou dopravu a provoz na R52. 
Dopravní napojení je navrženo jediným vjezdem do areálu z prodloužené k�ižovatkové v�tve 
stávající MÚK. 
Posuzovaný zám�r bude sou�ástí rychlostní silnice R52, stavby 5204 Poho�elice – Iva�. 
 
Ke kumulaci negativních vliv� na jednotlivé složky životního prost�edí bude docházet pouze 
minimáln� a to p�edevším ve vztahu ke stávající silnici I/53 a rychlostní silnici R52. 
Jiné zám�ry, jejichž projevy by m�ly negativní kumulativní charakter, se v dot�eném území 
nenacházejí ani neplánují. 
 

B.I.5.  ZD
VODN�NÍ POT�EBY ZÁM�RU A JEHO UMÍST�NÍ, V�ETN� P�EHLEDU 
ZVAŽOVANÝCH VARIANT A HLAVNÍCH D
VOD
 (I Z HLEDISKA ŽIVOTNÍHO 
PROST�EDÍ) PRO JEJICH VÝB�R, RESPEKTIVE ODMÍTNUTÍ 
 

Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní 

Areál SSÚRS je p�ipravován v souvislosti se výstavbou rychlostní silnice R52, stavby 5204 
Poho�elice – Iva�. Provoz na R52 si vyžádá zabezpe�ení technické sjízdnosti po celý rok. 
St�edisko SSÚRS bude zabezpe�ovat �išt�ní, b�žnou údržbu a opravu silni�ní vozovky a 
ostatních ploch, které má ve své správ�. Bude pe�ovat o �ádné odvodn�ní silnice, o r�st a 
úpravu vegetace, zajiš	ovat údržbu a opravy mostních objekt�, bezpe�nostních za�ízení, 
dopravního zna�ení a silnoproudých a slaboproudých za�ízení. K �innostem provád�ným 
st�ediskem bude rovn�ž pat�it instalace a rušení p�enosného dopravního zna�ení, odstra�ování 
p�ekážek na dálnici a ozna�ování a eventuáln� i odstra�ování havarovaných vozidel. 
Dálni�ní odd�lení Policie �R bude zajiš	ovat bezpe�nou dopravu a provoz na rychlostní 
silnici R52. 
Areál SSÚRS je situován p�i jižním okraji m�sta Poho�elice do prostoru mezi stávající 
komunikací I/53 (Brno – Znojmo) a navrhovanou prodlouženou rampou mimoúrov�ové 
k�ižovatky se silnicí II/395 (Víde�ská ulice v obci Poho�elice). 
 
 
 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

8 

Obrázek B.1: Umíst�ní posuzovaného zám�ru 

 
 

P�ehled zvažovaných variant a hlavních d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) pro 
jejich výb�r, resp. odmítnutí  

Posuzovaný zám�r je p�edložen v jedné aktivní variant� umíst�né v prostoru stávající 
mimoúrov�ové k�ižovatky silnic I/53 a II/395. 
P�vodn� uvažovaným místem areálu SSÚRS byla lokalita v blízkosti Statku Poho�elice 
s p�ipojením areálu na místní komunikaci v souladu s územním plánem m�sta. V tomto 
p�ípad� by však bylo nutné vybudovat p�ipojení místní komunikace na silnici I/53 další 
stykovou k�ižovatkou na trase silnice I/53 odsazenou od stávajícího zaúst�ní obousm�rné 
v�tve ve vzdálenosti do 250 m. Z hlediska vzdálenosti k�ižovatek je dle �SN 736110 tato 
vzdálenost k�ižovatek v extravilánu nep�ípustná. 
S p�ihlédnutím k výše uvedeným okolnostem i vzhledem ke zvýšení bezpe�nosti provozu 
bylo rozhodnuto o prodloužení stávající v�tve posunutím místa p�ipojení do prostoru s lepšími 
rozhledovými pom�ry a umíst�ní k�ižovatky do jediného místa s výhledovým napojením 
místní komunikace. 
�ešením prodloužené v�tve vznikla na trase I/53 jedna pr�se�ná k�ižovatka a prostor mezi 
silnicemi I/53, II/395 a v�tví MÚK byl využit pro navrhnutí areálu SSÚRS. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

9 

B.I.6.  POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO �EŠENÍ ZÁM�RU 
Zám�r SSÚRS Poho�elice se skládá ze t�í �ástí: 

– areál st�ediska správy a údržby rychlostní silnice 
– areál dálni�ního odd�lení Policie �R 
– dopravní napojení 

 
Areál st�ediska správy a údržby rychlostní silnice 
Areál je umíst�n do prostoru mezi silnicemi I/53, II/395 a v�tví MÚK. Sousedí s areálem 
dálni�ního odd�lení Policie �R. Hlavními objekty v areálu jsou: 
Provozní budova 
Dvoupodlažní nepodsklepený objekt administrativního charakteru se zázemím i pro 
pracovníky v d�lnických profesích (šatny, umývárny, WC, sušárna od�v�, jídelna s výdejnou 
jídel atd.). 
Garáže osobních automobil� 
P�ízemní objekt pro 4 osobní automobily. 
Opravna vozidel s venkovní mycí plochou  
P�evážn� halový objekt sloužící pro údržbu a drobn�jší opravy používané techniky a opravy 
dopravních za�ízení, vým�ny olej�, mytí vozidel, vým�ny a servis pneu. Sou�ástí objektu je 
elektrodílna, mechanická dílna a p�íru�ní sklady náhradních díl�. Objekt je vybaven 
odpovídajícím technologickým za�ízením pro dané �innosti. 
Garáže temperované 
V objektu je v zimním provozu soust�ed�na veškerá technika, u níž je v p�ípad� pot�eby 
nezbytný okamžitý výjezd vzhledem k nastalé pov�trnostní situaci (vozidla s pluhovou 
radlicí, sypa�e, naklada�e apod.) – cca do 10 ks techniky, p�dorys objektu cca 24 x 25 m. 
V letním provozu je tento objekt využíván ke garážování techniky stejn� jako objekt 
netemperovaných garáží. 
Garáže netemperované 
V netemperovaných garážích je v zimním provozu soust�ed�na ta �ást techniky pro údržbu 
rychlostní silnice, u níž se nep�edpokládá okamžitý výjezd. Dále je zde soust�ed�na �ást 
techniky, která se v zim� používá jen výjime�n� nebo v�bec (nákladní automobily v r�zných 
modifikacích, autoje�áb, univerzální traktorový nosi�, zameta�e, seka�ky, nástavby vozidel 
atd.) – cca do 20 ks techniky, p�dorys objektu cca 24 x 30 m. 
Sklad soli 
Halový objekt sloužící k uskladn�ní soli pro zimní ošet�ení dálnice – kapacita 2500 m3 soli. 
Sklad inertu  
Halový objekt sloužící k uskladn�ní inertního posypového materiálu pro zimní ošet�ení 
dálnice – kapacita 500 m3 inertu. 
�erpací stanice pohonných hmot 
Neve�ejná �erpací stanice, která slouží pro vozidla a ostatní mechanizmy SSÚRS a je ur�ena 
pro motorovou naftu a benzin. Dva výdejní stojany a manipula�ní plocha jsou kryty 
otev�eným p�íst�eškem.  
Kapacita podzemních dvoupláš	ových nádrží je navrhnuta 2 x 25 m3 (dv� nádrže s p�epážkou 
20 + 5), z toho: 

– motorová nafta 2 x 20 m3 
– benzin 5 m3 
– jímka bez odtoku (nádrž) na úkapy ropných produkt� 5 m3 

 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

10 

Sklady 
Halový objekt slouží zejména jako sklad zna�ek a dopravních za�ízení, v menší mí�e i jako 
sklad stavebního a hutního materiálu. P�dorysný rozm�r cca 24 x 20 m. 
Stání vozík� 
Uzav�ený p�íst�ešek slouží jako stání výstražných vozík� používaných na rychlostní silnici. 

– kapacita objektu – 12 vozík�, p�dorysné rozm�ry cca 24 x 12 m 
Solankové hospodá�ství 
Jedná se o technologický celek sloužící pro p�ípravu a skladování roztok� chloridu sodného a 
vápenatého v nadzemních nádržích a jejich tankování do zásobních nádrží sypa��. Zde jsou 
rovn�ž omývány zasolené sypací vozy. 
Charakterem svého provozu se jedná o sezónn� využívané za�ízení v zimním období. 
V rámci tohoto objektu bude vybudována mycí plocha se sb�rným žlabem, systém 
podzemních jímek v�etn� jímky havarijní a základová deska pod válcové nádrže míchacího 
centra. 

– výrobník solanky: 50 m³ soli 
– 3 zásobní nádrže na roztoky: 25 m³ NaCl (solanka) a 2 x 40 m3 CaCl2  

Odpadové hospodá�ství 
V areálu bude soust�e
ován odpad vzniklý provozem dálnice. Nejedná se o odpad komunální 
z kontejner� situovaných p�i odpo�ívkách na dálnici, ale o odpad sbíraný z trasy dálnice – 
nap�. zbytky pneumatik, poškozených dopravních zna�ek, �ásti vozidel po haváriích apod. 
Odpad bude skladován t�íd�ným zp�sobem v kontejnerech pod polootev�eným p�íst�eškem a 
dle pravidel platných pro t�íd�ný odpad bude pov��enými specializovanými firmami odvážen 
k likvidaci. 

– množství kontejner�: 8 + 1 spec. na nebezpe�ný odpad 
Oplocení 
Standardní pletivové, na vjezdu závora a posuvná brána. 
P�íst�ešek pro kola a motocykly 
Polootev�ený p�íst�ešek na parkovišti. 
Kabelovody 
Plastové multikanály s šachtami pro kabely silno a slaboproudu. 
Stožár radiové sít� 
Ocelový stožár plnost�nný nebo p�íhradový, výšku ješt� up�esní studie vykrytí trasy radiovým 
signálem, obvyklá výška je 25 m. 
Náhradní zdroj vody 
Studna v areálu, jako náhradní zdroj užitkové vody, bude sloužit pouze pro výrobu solanky 
v zimním období.  
 
V rámci komunikací a úprav ploch jsou navrženy vnit�ní komunikace, zpevn�né plochy 
v�etn� parkoviš	 a �isté terénní a sadové úpravy. 
Dále jsou navrženy vnit�ní inženýrské sít� a p�ípojky deš	ové kanalizace s odlu�ova�em a 
indikátorem ropných látek a splaškové kanalizace (s výtlakem na m�stskou �isti�ku 
odpadních vod), sít� a p�ípojky vody, plynu, elektro silnoproudu s trafostanicí a rozvody 
slaboproudu a venkovního areálového osv�tlení. P�ípojky jsou spole�né pro areály SSÚRS a 
DO stejn� jako reten�ní nádrž na deš	ové vody. U �istých deš	ových vod ze st�ech objekt� je 
uvažováno se vsakováním. 
V rámci sd�lovacího za�ízení je areál vybaven EPS (elektronická požární signalizace), EZS 
(elektronická zabezpe�ovací signalizace), kamerovým systémem, strukturovanou kabeláží, 
STA (spole�né televizní antény) atd. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

11 

Areál dálni�ního odd�lení Policie �R 
Areál je umíst�n do prostoru mezi silnicemi I/53, II/395 a v�tví MÚK. Sousedí s areálem 
SSÚRS. 
Hlavními objekty v areálu jsou: 

Provozní budova a vedlejší provozy 
Dvoupodlažní nepodsklepený objekt administrativního charakteru se speciálními místnostmi 
pro �innost policie (výslechová místnost, sklad zbraní, sklad zadržených v�cí apod.). 
Do objektu jsou v�len�ny tzv. vedlejší provozy, což jsou zejména garáže osobních automobil� 
– 4 stání. 

P�íst�ešek pro odstavená vozidla 
Otev�ený p�íst�ešek pro vozidla po havárii. 

Oplocení 
Standardní pletivové, na vjezdu závora a posuvná brána. 

Další vybavení st�ediska policie vnit�ními komunikacemi a zpevn�nými plochami a 
parkovišti, inženýrskými sít�mi a sd�lovacím za�ízením odpovídá cca �ásti SSÚRS (v menším 
rozsahu). 
 
Dopravní napojení 
Hlavními stavebními objekty z hlediska p�ipojení areálu je rekonstrukce silnice I/53 a v�tev 
MÚK (její prodloužení).  

Rekonstrukce silnice I/53(SO 11.01) 
Rekonstrukce zahrnuje úpravu v délce 0,520 km p�i jižním okraji m�sta Poho�elice. 
P�edm�tem rekonstrukce je rozší�ení stávající silnice v oblasti pr�se�né k�ižovatky p�i 
napojení obousm�rné v�tve mimoúrov�ového k�ížení se silnicí II/395 od Poho�elic. Stávající 
styková k�ižovatka v nep�ehledném míst� vrcholového zakružovacího oblouku u mostu p�es 
silnici II/395 bude zrušena a prodloužením stávající v�tv� se k�ižovatka p�emístí do místa 
výhledového napojení místní komunikace. Tímto �ešením se vytvo�í pr�se�ná k�ižovatka se 
z�ízením p�ipojovacích a odbo�ovacích pruh� na hlavní trase silnice I/53.  
Výchozí kategorie silnice I/53 odpovídá S 11,5/80.  
V rámci rekonstrukce silnice I/53 nedochází ke zm�n� sm�rového a výškového vedení.  
Ší�kové uspo�ádání v oblasti pr�se�né k�ižovatky vychází ze sou�asné kategorie S 11,5/80 a 
je vypsáno v následující tabulce. 

Tabulka B.2: Ší�kové uspo�ádání silnice I/53 
jízdní pruhy odbo�ovací pruh pravého odbo�ení 3,50 m 
 p�ímý jízdní pruh 3,50 m 
 odbo�ovací pruh levého odbo�ení 3,50 m 
 p�ímý jízdní pruh 3,50 m 
 p�ipojovací pruh 3,50 m 
vodicí proužek 2 x 0,25 0,50 m 
zpevn�ná �ást krajnice 2 x 0,50 1,00 m 
asfaltový kryt celkem 19,00 m 
nezpevn�ná �ást krajnice (2 x 0,50 m) 1,00 m 

Rozší�ení komunikace o p�ídatné pruhy vyžaduje zábor zem�d�lských pozemk� p�ilehlých 
ke stávajícímu silni�nímu pozemku. 
Systém odvodn�ní podél svah� silni�ního t�lesa z�stane zachován podle stávajícího �ešení.  
Z d�vod� rovinatého území a špatných odtokových pom�r� je odvodn�ní po levé stran� 
komunikace ve sm�ru na Brno navrženo ve shod� se sou�asným systémem odvodn�ní 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

12 

využitím vsakovacích p�íkop�. Stejný systém odvodn�ní z�stane zachován i po pravé stran� 
silnice I/53 do místa p�ipojení v�tve MÚK. Prostor po pravé stran� sm�rem k areálu SSÚRS 
bude odvodn�n p�íkopem zpevn�ným p�íkopovou tvárnicí se spádem k lapa�i splavenin, 
odkud bude voda odvedena do deš	ové kanalizace. 
V�tev MÚK (SO 11.02) 
P�edm�tem objektu je prodloužení stávající v�tve mimoúrov�ového k�ížení silnic I/53 a 
II/395.  
Místo napojení na silnici II/395 z�stává zachováno v sou�asné poloze. Místo p�ipojení na 
silnici I/53 se posouvá západním sm�rem na Znojmo o 250 m do místa výhledového p�ipojení 
místní komunikace. 
Délka úpravy je 0,463 km. V�tev je obousm�rná dvoupruhová s odbo�ovacím pruhem p�ed 
vjezdem do areálu SSÚRS. Ší�kové uspo�ádání vychází z kategorie S 9,5/50. Sm�rové �ešení 
vychází z p�ímým úsek� v oblasti p�ipojení na silnici I/53 a II/395, na trase je jeden sm�rový 
oblouk o polom�ru R = 80 m s p�echodnicemi. Sklonové pom�ry vycházejí z navazujících 
p�í�ných sklon� navazujících komunikací, podélné sklony nivelety se pohybují od 0 % do 
0,50 %. 
Komunikace vede po terénu, vybudování v�tve vyžaduje zábor zem�d�lských pozemk�. 
V km 0,361 80 v�tve se p�ipojuje vjezd do areálu SSÚRS. Do objektu v�tve MÚK je zahrnut 
sjezd ke trafostanici ve vzdálenosti 15,29 m za místem ukon�ení v�tve. 
Sou�ástí objektu je chodníková úprava, zajiš	ující p�ístup zam�stnanc� do areálu SSÚRS, 
Policie �R a pracovník� údržby k technickému vybavení a za�ízením u vjezdu do areálu. 
Chodník ší�ky 1,50 m bude z�ízen podél oplocení od vjezdu k silnici II/395 v délce 129,00 m 
a od vjezdu na druhou stranu v délce 45,00 m. 
Systém odvodn�ní je navržen otev�enými p�íkopy zpevn�nými p�íkopovými tvárnicemi  
minimálním spádem k lapa��m splavenin, odkud bude voda odvedena do deš	ové kanalizace. 
Odvodn�ní v �ásti úseku v oblasti napojení na silnici I/53 na stran� ke Znojmu  je ve shod� se 
sou�asným systémem vsakovacími p�íkopy. Odvodn�ní plán� mezi vjezdem do areálu SSÚRS 
a sjezdem ke trafostanici bude zajišt�no podélným trativodem vlevo DN 150 délky 100,00 m 
protaženým p�ed za�átek sjezdu a zaúst�ným do lapa�e splavenin. 
Sou�ástí dopravního napojení jsou také stavební objekty SO 11.03 Úprava katodické ochrany, 
SO 11.04 Úpravy polních cest a SO 11.05 Zabezpe�ení ve�ejného provozu. 
Úpravy polních cest (SO 11.04) 
P�edm�tem objektu je p�ipojení stávající polní cesty ke vjezdu do zem�d�lského areálu 
a zpevn�ní stávající  polní cesty ke hnojníku.  
P�ipojení stávající polní cesty je umíst�no do místa výhledové místní komunikace. Rozsah 
úpravy spo�ívá ve z�ízení oblouk� k�ižovatky odpovídající budoucímu stavu místní 
komunikace. 
Stávající polní cesta vedená od silnice II/395 ke hnojníku se zpevní v délce 830 m. Úprava je 
vyvolána zrušením p�ipojení polní cesty na silnici I/53. 
Zabezpe�ení ve�ejného provozu (SO 11.05) 
Objekt  �eší zajišt�ní  ve�ejné dopravy p�i pr�jezdu po silnici I/53 v pr�b�hu její rekonstrukce. 
Jedná se o do�asný objekt zahrnující úpravy dopravního zna�ení a p�ípadn� zástavb� p�i 
vedení dopravy v jednom jízdním pruhu se sv�telnou signalizací. 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

13 

B.I.7.  P�EDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁM�RU A JEHO 
DOKON�ENÍ 

– zahájení: 2010 
– dokon�ení: 2013 

 

B.I.8.  VÝ�ET DOT�ENÝCH ÚZEMN� SAMOSPRÁVNÝCH CELK
 
– kraj: Jihomoravský 
– obec: Poho�elice 

 

B.I.9.  VÝ�ET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 10 ODST. 4 A SPRÁVNÍCH 
Ú�AD
, KTERÉ BUDOU TATO ROZHODNUTÍ VYDÁVAT 
územní rozhodnutí – stavební ú�ad Mikulov 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

14 

B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH 
B.II.1.  P
DA 
Zám�r se nachází na jižním okraji m�sta Poho�elice. Stavba vyvolá odn�tí p�dy ze 
zem�d�lského p�dního fondu (ZPF). Do�asné dlouhodobé zábory nejsou stavbou vyvolány. 
Celková plocha trvalého záboru ZPF podle záborového elaborátu �iní 3,3176 ha.  
Pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa (zákon o lesích �. 289/1995 Sb., § 3 odst.1a) nebudou 
zám�rem dot�eny. 
Aby bylo možné posoudit závažnost záboru zem�d�lské p�dy, bylo použito rozd�lení 
zem�d�lské p�dy na základ� bonitovaných p�dn� ekologických jednotek (BPEJ) do t�íd 
ochrany zem�d�lské p�dy. Tyto t�ídy ochrany zem�d�lské p�dy vymezuje metodický pokyn 
Odboru ochrany lesa a p�dy MŽP �.j. OOLP/1067/96 z 1. 10. 1996, platný dnem 1. ledna 
1997. Dle tohoto rozd�lení jsou pro zem�d�lskou výrobu nejcenn�jší p�dy v I. a II. t�íd� 
ochrany (popis viz kapitola C.II.3.). Posuzovaný zám�r se nachází pouze na p�dách I. t�ídy 
ochrany.  

Tabulka B.3: P�ehled zábor� z hlediska dot�ených BPEJ 

BPEJ HPJ *¨) t�ída 
ochrany 

trvalý zábor 
(m2) základní charakteristika HPJ 

00100 01 I. 33176 
�ernozem� modální, �ernozem� karbonátové, na spraších 
nebo karpatském flyši, p�dy st�edn� t�žké, bez skeletu, 
velmi hluboké, p�evážn� s p�íznivým vodním režimem 

Celkem 33176  

*) HPJ = hlavní p�dní jednotka 

B.II.2.  ODB�R A SPOT�EBA VODY 
Období výstavby 
Navrhovaný zám�r svým charakterem nevyžaduje v období výstavby významn�jší odb�ry 
vody. 

Období provozu 
a) Areál SSÚRS 
Objekt bude zásoben pitnou vodou z vodovodního �adu. U vstupu do objektu bude umíst�na 
vodom�rná šachta spole�ná pro oba areály s 2 vodom�ry. 
Studna v areálu, jako náhradní zdroj užitkové vody, bude sloužit pouze pro výrobu solanky 
v zimním období. 
b) Areál DO Policie �R 
Objekt bude zásoben pitnou vodou z vodovodního �adu. Vodom�rná šachta bude spole�ná 
s areálem SSÚRS. 

B.II.3.  OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 
Období výstavby 
Za�ízení staveništ� bude napojeno na vlastní zdroje nebo na zdroje elektrické energie 
do�asnými p�ípojkami ze stávajících vedení VN.  
Skute�ná spot�eba elektrické energie bude stanovena po výb�ru dodavatele stavby na základ� 
použitých mechanizm� a technologií. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

15 

Období provozu 
P�ívod elektrické energie bude zajišt�n z trafostanice. Elektrická energie bude využívána pro 
provoz obou objekt� a pro venkovní osv�tlení. 

PLYN 
Období výstavby 
Využití zemního plynu se v období výstavby nep�edpokládá. 

Období provozu 
Zemní plyn bude využíván k výrob� tepla v projektovaném množství 25 500 m3. 

DALŠÍ DRUHY SUROVIN 
Lze p�edpokládat, že p�i stavb� vzniknou nároky na suroviny, odpovídající charakteru stavby. 
V p�ípad� SSÚRS se jedná o následující suroviny: 

Období výstavby 
– násypový materiál 
– št�rkopísky, p�edevším pro konstruk�ní vrstvy vozovek 
– drcené kamenivo pro betonové konstrukce a asfaltové sm�si 
– materiál pro kryty vozovek – ropné asfalty a modifika�ní p�ísady, silni�ní cement 
– ocel – p�edevším pro betoná�skou výztuž a bezpe�nostní za�ízení 
– pohonné hmoty, oleje a maziva pro stavební mechanizmy a dopravní techniku 
– další b�žné stavební materiály odpovídající charakteru stavby 

Období provozu 
Ve fázi provozu se p�edpokládá spot�eba materiál� nutných pro provoz areálu (pohonné 
hmoty, oleje, maziva, posypový materiál zimní údržby). 
 

B.II.4.  NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU 
Pro vjezd a výjezd z areálu bude využíván p�íjezd, který se napojuje na v�tev MÚK 
v km 0,361. 

VÝSTAVBA 
Vybudování areálu SSÚRS se p�edpokládá p�i zachování ve�ejného provozu jak na silnici 
I/53, tak na obousm�rné v�tvi MÚK. 
Vzhledem k umíst�ní areálu SSÚRS z�ásti zasahující do stávající v�tve MÚK, je nutné 
vybudování prodloužené v�tve MÚK a rozší�ení silnice I/53 v p�edstihu p�ed areálem SSÚRS. 
Teprve po zprovozn�ní nové v�tve MÚK bude možné dobudování areálu. 

INTENZITY DOPRAVY 
Stávající intenzity dopravy byly p�evzaty z celostátního s�ítání dopravy z roku 2005. Doprava 
do a z areálu SSÚRS byla p�evzata z obdobných za�ízení v provozu. Intenzity této dopravy se 
v pr�b�hu roku liší, v zimním období je vzhledem k údržb� výrazn� vyšší, jedná se ale pouze 
o n�kolik dní. Pr�m�rná intenzita nep�evyšuje 100 vozidel za 24 hodin, z toho 60 % t�žkých. 
P�ehled intenzit pro jednotlivá období je dokladován v P�íloze 3. 
Zprovozn�ním SSÚRS dojde ke zvýšení intenzit dopravy na v�tvi k�ižovatky o 100 vozidel, 
(+ 8 %), z toho 60 t�žkých (+ 11 %), na ostatních silnicích je zm�na zanedbatelná – kolem 
jednoho procenta. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

16 

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 

B.III.1.  OVZDUŠÍ 

TYPY ZDROJ� EMISÍ 
Podle rozmíst�ní zdroje zne�išt�ní v prostoru lze rozd�lit zdroje emisí následovn�: 

– bodový zdroj zne�išt�ní 
– liniový zdroj zne�išt�ní 
– plošný zdroj zne�ist�ní 

Období výstavby 
Bodový ani liniový zdroj nebude p�i výstavb� významný. 
Nov� navrhovaná stavba m�že v pr�b�hu realizace p�sobit jako svérázný plošný zdroj 
zne�išt�ní p�ízemní vrstvy atmosféry (prach, výfukové plyny t�žkých stavebních 
mechanism�). 

Období provozu 
V souvislosti s provozem areálu lze rozlišovat škodliviny emitované do ovzduší motorovými 
vozidly silni�ní údržby (oxid uhelnatý, oxidy dusíku, �ástice PM10, benzen, benzo(a)pyren) a 
škodliviny emitované do ovzduší lokální kotelnou, napojenou na ve�ejnou distribu�ní sí	 
zemního plynu (oxid uhelnatý, oxidy dusíku, oxid si�i�itý). 

ROZLOŽENÍ EMISÍ V �ASE 
Pro hodnocení zne�iš	ování ovzduší je velmi d�ležité rozlišovat období výstavby areálu od 
období vlastního provozu, kdy se tyto vlivy kvalitativn� i kvantitativn� diametráln� liší. 

Období výstavby 
Po dobu výstavby areálu bude blízké okolí stavby zne�iš	ováno emisemi výfukových plyn� 
ze stavebních stroj� a t�žkých nákladních automobil�. Za rozhodující zdroj emisí do ovzduší 
v dob� provád�ní stavby lze považovat zemní práce. 
Snaha o kvantifikaci množství t�chto emisí, p�íp. jejich distribuce do okolního prostoru, by 
vedla na dané úrovni Oznámení ke spekulacím. Alespo� p�ibližné �ešení této úlohy 
p�edpokládá znalost detailního �asového plánu organizace výstavby a stavebn� 
technologického projektu (nasazení po�tu a typ� stavebních stroj�, jejich sou�innost v �ase, 
vyty�ení p�epravních tras pro p�esun zemin a stavebních hmot atd.). Navíc na množství emisí 
ze zemních prací (prašnost) mají rozhodující vliv okamžité klimatické podmínky. 
Projekt organizace výstavby je obvykle zpracováván na odpovídající úrovni podrobnosti až 
v rámci dokumentace ke stavebnímu povolení. Stavebn� technologický projekt je pak 
interním dokumentem provád�jící stavební firmy. Na dané úrovni znalostí vstupních údaj� je 
proto nutno se spokojit s odhadem významnosti celkového negativního vlivu produkovaných 
emisí na zne�išt�ní ovzduší v dob� stavby posuzovaného zám�ru. P�i posouzení této 
významnosti lze pak uplatnit následující pracovní teze: 
– vzájemný pom�r doby výstavby k následnému období b�žného provozu je velmi malý, 

taktéž vzájemný pom�r m�rného množství emisí škodlivin obsažených ve výfukových 
plynech je velmi malý až zanedbatelný. Z toho plyne, že rozhodující pro posouzení vlivu 
stavby na zne�iš	ování ovzduší emisemi z výfuk� bude vždy období b�žného provozu 

– emise prachu, o kterých lze p�edpokládat, že budou naopak v dob� výstavby 
mnohonásobn� vyšší, než v následném období b�žného provozu, je možno ú�inn� 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

17 

snižovat technologickými a organiza�ními opat�eními, tj. kropením p�epravovaných 
zemin, p�íp. tlakovým omýváním zpevn�ných povrch� vozovek atd. 

Z uvedených tezí pak vyplývají dva obecné požadavky na realizátora stavby (p�íslušnou 
provád�cí firmu): 
– maximální zkrácení vlastní doby výstavby, 
– p�ísné dodržování technologické kázn� a podmínek realizace, stanovených dokumentací o 

hodnocení vlivu stavby na životní prost�edí a následn� v podmínkách p�íslušných 
stavebních povolení. 

Období provozu 
Zdrojem emisí (výstup�) do volného ovzduší v prostoru areálu je p�edevším provoz 
motorových vozidel a techniky používané st�ediskem. Vlastní povrch komunikací, 
zpevn�ných ploch a parkoviš	 je pak, jako každá zpevn�ná plocha, pouze druhotným zdrojem 
prašnosti. 

DRUH A MNOŽSTVÍ EMISÍ DO OVZDUŠÍ 
Hlavními reprezentanty škodlivin emitovaných v souvislosti s provozem areálu jsou oxid 
uhelnatý (CO), oxidy dusíku (NOx), oxid dusi�itý (NO2), suspendované �ástice (PM10), 
benzen (C6H6), benzo(a)pyren (C20H12) a oxid si�i�itý (SO2). 
V oblasti dot�ené SSÚRS se jako hlavní zdroj škodlivých emisí nacházejí úseky silnic I/53, 
II/395 a R52. Ke stanovení množství exhalací škodlivin, produkovaných automobilovým 
provozem jsou použity jednotkové emisní faktory osobních automobil� (eOA) resp. t�žkých 
nákladních automobil� (eNA) obsažené v databázi produktu MEFA02 (zdroj MŽP �R). 
Sou�ástí provozu SSÚRS je kotelna (topení a oh�ev vody), vybavená dv�mi stacionárními 
nízkoteplotními litinovými kotli Buderus Logano G334 – 110 (výrobce: BUDERUS 
Heizntechnik GmbH) s ho�áky o výkonu 110 kW. Palivem je zemní plyn, celkový instalovaný 
výkon �iní 220 kW. Emise škodlivin z kotelny jsou do ovzduší emitovány komínem vysokým 
7 m o vnit�ním pr�m�ru 350 mm. 
 

B.III.2.  ODPADNÍ VODY 
B�hem výstavby a provozu areálu budou vznikat následující typy odpadních vod: 

1. deš	ové odpadní vody 
2. splaškové odpadní vody  
3. technologické a provozní odpadní vody 
4. extravilánové odpadní vody (vznikající vlivem p�ívalových deš	�) 

Období výstavby 
V tomto období budou odpadní vody vznikat p�edevším ze sociální �ásti za�ízení staveništ�. 
Bude se jednat o splaškovou odpadní vodu. Režim jejího vzniku a zneškodn�ní bude 
standardní. Množství vznikajících splaškových odpadních vod bude záviset na projektu 
organizace výstavby a na postupu realizace. V žádném p�ípad� však p�i dodržení b�žných 
norem a postup� nep�jde o množství významné z hlediska vliv� na životní prost�edí. 

Období provozu 
V areálu jsou navrženy p�ípojky deš	ové kanalizace s odlu�ova�em a indikátorem ropných 
látek a p�ípojky splaškové kanalizace s výtlakem na m�stskou �istírnu odpadních vod. Pro 
deš	ové vody je navržena reten�ní nádrž spole�ná pro oba areály. U �istých deš	ových vod ze 
st�ech objekt� je uvažováno se vsakováním.  
Systém odvodn�ní silnice I/53 podél svah� silni�ního t�lesa z�stane zachován podle 
stávajícího �ešení. Z d�vod� rovinatého území a špatných odtokových pom�r� je odvodn�ní 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

18 

po levé stran� komunikace ve sm�ru na Brno navrženo ve shod� se sou�asným systémem 
odvodn�ní p�i využití vsakovacích p�íkop�. Stejný systém odvodn�ní z�stane zachován i po 
pravé stran� silnice I/53 do místa p�ipojení v�tve MÚK. Prostor po pravé stran� sm�rem 
k areálu SSÚRS bude odvodn�n p�íkopem zpevn�ným p�íkopovou tvárnicí se spádem k lapa�i 
splavenin, odkud bude voda odvedena do deš	ové kanalizace. 
Systém odvodn�ní v�tve MÚK je navržen otev�enými p�íkopy zpevn�nými p�íkopovými 
tvárnicemi s minimálním spádem k lapa��m splavenin, odtud bude voda odvedena do deš	ové 
kanalizace. Odvodn�ní v �ásti úseku v oblasti napojení na silnici I/53 na stran� ke Znojmu  je 
ve shod� se sou�asným systémem vsakovacími p�íkopy. Odvodn�ní plán� mezi vjezdem do 
areálu SSÚRS a sjezdem ke trafostanici bude zajišt�no podélným trativodem vlevo DN 150 
délky 100,00 m protaženým p�ed za�átek sjezdu a zaúst�ným do lapa�e splavenin. 
 

B.III.3.  ODPADY 

DRUH A MNOŽSTVÍ ODPADU 
P�i plánované stavb� budou vznikat odpady, které lze rozd�lit do dvou skupin: 

1. Odpady kategorie O  –  „ostatní“. 
2. Odpady kategorie N  –  „nebezpe�né“ 

Ve stávajícím stupni projektové dokumentace posuzovaného zám�ru není možné definovat 
ani p�ibližné množství odpad�. Podrobný Projekt nakládání s odpady z výstavby, v�etn� 
množství odpad� bude sou�ástí dokumentací navazujících stup�� projektové p�ípravy (DÚR a 
DSP). 

PRODUKCE ODPAD� 
Období výstavby 
V rámci stavebních �inností budou vznikat v relativn� malých množstvích odpady vázané na 
provoz za�ízení staveniš	, z nichž v�tšinu bude nutno za�adit do kategorie nebezpe�né odpady 
(N). Sou�asn� budou b�hem stavby vznikat v relativn� v�tších množstvích odpady vázané na 
vlastní stavební �innost, které bude možno za�adit do kategorie ostatní odpady (O). 
�innosti, p�i kterých budou vznikat odpady mají charakter p�ípravných prací, servisních 
�inností a administrativní �innosti a lze je shrnout do následujících bod�: 

– p�íprava r�zných komponent� pro stavbu 
– nát�ry konstrukcí 
– b�žná údržba stavebních mechanizm� 
– provoz za�ízení stavby a hygienických za�ízení pro pracovníky stavby 
– skladování materiál� pro stavbu 

Nakládání s odpady, jejich množství a zp�sob využití nebo zneškodn�ní se budou �ídit 
p�íslušnými ustanoveními zákona �.185/2001 Sb., o odpadech, v platném zn�ní a 
ustanoveními vyhlášek MŽP �R �. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
�. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpe�ných vlastností odpad� a �.294/2005 Sb., 
o podmínkách ukládání odpad� na skládkách a jejich využívání na povrchu terénu. 
Za odpadové hospodá�ství v pr�b�hu výstavby bude odpov�dný dodavatel stavby, který bude 
plnit veškeré povinnosti jako p�vodce odpad�.  
V rámci navazujících stup�� projektové dokumentace bude vypracován Projekt nakládání 
s odpady z výstavby, který bude vycházet z up�esn�né materiálové bilance a bude zohled�ovat 
místní podmínky a požadavky. 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

19 

Období provozu 
Odpady budou vznikat p�i vlastním provozu areálu a p�i �innostech spojených s údržbou 
rychlostní silnice R52. V areálu bude soust�e
ován odpad vzniklý provozem silnice. Nejedná 
se o odpad komunální z kontejner� situovaných p�i odpo�ívkách, ale o odpad sbíraný z trasy 
komunikace – nap�. zbytky pneumatik, poškozených dopravních zna�ek, �ásti vozidel po 
haváriích apod. Odpad bude skladován t�íd�ným zp�sobem v kontejnerech pod 
polootev�eným p�íst�eškem a dle pravidel platných pro t�íd�ný odpad bude pov��enými 
specializovanými firmami odvážen k likvidaci. 
Odpad produkovaný ob�ma provozními budovami bude mít charakter b�žného komunálního 
odpadu a bude likvidován standardním zp�sobem. 
Odpady z dílenského a opravárenského provozu budou likvidovány dle svého charakteru 
(upot�ebované oleje, �istící kapalina pro drobné sou�ástky, volné ropné produkty a kaly 
z mycích ploch apod.), což je blíže uvedeno v popisu provozních soubor� strojní technologie. 
Stejn� jako odpady z venkovní a vnit�ní mycí plochy budou specializovanými a k tomu ú�elu 
pov��enými firmami likvidovány i odpady z odlu�ova�� ropných látek v jednotlivých 
areálech. 
 
Zp�soby využití a zneškod�ování odpad� budou odpovídat b�žným podmínkám v regionu a 
musí respektovat platnou legislativu. 
V rámci následujících stup�� projektové p�ípravy bude nutné up�esnit produkci odpad� z 
hlediska druhového, z hlediska množství i zp�sob� nakládání s nimi. 
Z hlediska odpadového hospodá�ství bude nutné p�edevším zabezpe�it vhodné zp�soby 
zneškodn�ní odpad� kategorie N, zne�išt�né organickými (oleje, pohonné hmoty) 
i anorganickými (nap�. n�které barvy) škodlivinami. 
 

B.III.4.  HLUK, VIBRACE 

HLUK 
Podrobné vyhodnocení hlukové situace v území je uvedeno v Hlukové studii, která je jako 
samostatná p�íloha sou�ástí tohoto Oznámení. 
Období výstavby 
V období výstavby bude okolí stavby zatíženo hlukovými emisemi stavebních stroj� a vozidel 
obsluhujících stavbu. Zdrojem hluku v období výstavby budou p�edevším zemní práce. 
Dopravní obsluha stavby bude provád�na po stávajících komunikacích. Pro vlastní stavbu 
bude zpracován projekt organizace výstavby. Z t�chto d�vod� bude možno specifikovat vlivy 
hluku v období výstavby a navrhnout p�ípadná opat�ení k jeho eliminaci až v dalších stupních 
projektové p�ípravy stavby. 

Období provozu 
V období provozu bude okolí areálu zatíženo hlukovými emisemi používané techniky pro 
údržbu rychlostní silnice. Vyšší hladina hlukových emisí se dá p�edpokládat v zimním 
období, kdy provoz silnice bude vyžadovat zvýšenou pot�ebu údržby.  

VIBRACE 
Potencionálními zdroji vibrací, které mohou narušovat faktory pohody a ovliv�ovat statiku, 
jsou zejména stavební práce a provoz t�žkých vozidel. Výrazn�jší projev vibrací lze obecn� 
o�ekávat do vzdálenosti �ádov� jednotek, výjime�n� desítek metr� od stavební plochy. 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

20 

Období výstavby 
V období výstavby mohou vibrace vznikat zejména �inností t�žkých stavebních stroj�. Dále 
mohou vznikat v souvislosti s pr�jezdy t�žkých nákladních automobil� (dopravní obsluhy 
staveništ�). Vliv na obytnou zástavbu se nep�edpokládá, protože stavba se nachází mimo 
území zastav�né obytnými domy. 

Období provozu 
Vznik vibrací z provozu navrhované stavby, který by m�l vliv na obytnou zástavbu se 
nep�edpokládá. 
 
 

B.III.5.  ZÁ�ENÍ RADIOAKTIVNÍ, ELEKTROMAGNETICKÉ 
V souvislosti s plánovanou výstavbou a provozem areálu se neo�ekávají negativní projevy 
radioaktivních a elektromagnetických jev�. 
 

B.III.6.  RIZIKA HAVÁRIÍ 
Možnost vzniku havárie s negativním dopadem na ovzduší a klima, vodu, p�du, geologické 
podmínky a zdraví obyvatel je technickými opat�eními omezena na minimum. Z pohledu 
možných havárií existuje p�edevším riziko p�i úniku ropných látek a olej�, které by mohlo mít 
negativní vliv p�edevším na hydrologii, hydrogeologii a cenné biotopy v území a dále riziko 
požáru. P�i provozu v zimním období hrozí únik chloridu sodného nebo vápenatého ze 
solankového hospodá�ství. 
Problémy by mohly nastat p�i nesprávném nakládání s odpadními, zejména zne�išt�nými, 
vodami, p�i nedodržení protipožárních opat�ení, p�ípadn� p�i havárii vozidel na p�ilehlých 
komunikacích. 
 
Zabezpe�ení proti úniku nebezpe�ných látek do vod 
V areálu SSÚRS je vybudován technologický celek sloužící pro p�ípravu a skladování 
roztok� chloridu sodného a vápenatého v nadzemních nádržích a jejich tankování do 
zásobních nádrží sypa��. Budou zde rovn�ž omývány zasolené sypací vozy. Proti úniku 
t�chto látek do vod bude vybudována mycí plocha se sb�rným žlabem, systém podzemních 
jímek v�etn� jímky havarijní a základová deska pod válcové nádrže míchacího centra. 
�erpací stanice je technologicky vybavena dvoupláš	ovými skladovacími a potrubními 
systémy pro pohonné hmoty, které jsou samy o sob� zabezpe�eny tlakovou indikací porušení 
plášt�. V celém potrubním systému lze provád�t preventivní opat�ení v podob� tlakových a 
funk�ních zkoušek, které prov��ují jednotlivé �ásti technologického za�ízení. 
Svedení úkap� ze zpevn�né plochy �erpací stanice je provád�no do dvoupláš	ové nádrže 
o objemu 5 m3. 
Deš	ové odpadní vody z ostatních zpevn�ných ploch budou vedeny kanaliza�ním potrubím 
p�es odlu�ova� ropných látek dále do reten�ní nádrže a deš	ové kanalizace. 
 
Zabezpe�ení proti požáru 
Riziko požáru je ošet�eno jak umíst�ním mobilních a p�enosných hasicích p�ístroj�, tak 
zpracováním požárních poplachových sm�rnic. 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

21 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 
 

C.I.  VÝ�ET NEJZÁVAŽN�JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOT�ENÉHO ÚZEMÍ 

C.I.1.  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 
V zákon� �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, je územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) 
definován jako vzájemn� propojený soubor p�irozených i pozm�n�ných, avšak p�írod� blízkých ekosystém�, které 
udržují p�írodní rovnováhu. ÚSES má za cíl zajiš�ovat uchování a reprodukci p�írodního bohatství, p�íznivé 
p�sobení na okolní mén� stabilní �ásti krajiny a vytvo�ení základ� pro mnohostranné využívání krajiny. 
Základními pojmy používanými v souvislosti s ÚSES jsou biocentrum a biokoridor, které jsou je definovány 
vyhláškou �. 395/1992 Sb. (provád�cí vyhláška k zákonu �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny). 

− Biocentrum je biotop nebo soubor biotop� v krajin�, které svým stavem a velikostí umož�uje trvalou 
existenci p�irozeného �i pozm�n�ného, avšak p�írod� blízkého ekosystému. 

− Biokoridor je území, které neumož�uje rozhodující �ásti organism� trvalou dlouhodobou existenci, avšak 
umož�uje jejich migraci mezi biocentry, a tím vytvá�í z odd�lených biocenter sí�. 

Podle významu jednotlivých segment� skládajících tento systém d�líme ÚSES na nadregionální (NRBK, NRBC), 
regionální (RBK, RBC) a lokální (LBK, LBC). 
 
V území dot�ené stavbou nejsou vymezeny žádné prvky ÚSES. 
 

C.I.2.  ZVLÁŠT� CHRÁN�NÁ ÚZEMÍ 
Velmi významné, nebo jedine�né �ásti živé i neživé p�írody, jež jsou definovány v �ásti t�etí zákona 
�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. Z praktických d�vod� bývají zvlášt� chrán�ná území (ZCHÚ) 
d�lena na velkoplošná (národní parky a chrán�né krajinné oblasti) a maloplošná (národní p�írodní rezervace, 
p�írodní rezervace, národní p�írodní památky a p�írodní památky). 
 
V území dot�ené stavbou nejsou vymezena žádná zvlášt� chrán�ná území. 
 

C.I.3.  NATURA 2000 
Natura 2000 je definována v �ásti �tvrté zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. Je tvo�ena 
soustavou lokalit chránících nejvíce ohrožené druhy rostlin, živo�ich� a p�írodní stanovišt� (nap�. rašeliništ�, 
skalní stepi, horské smr�iny apod.) na území EU. Soustavu Natura 2000 tvo�í „Evropsky významné lokality 
(EVL)“ a „Pta�í oblasti (PO)“. 
 
V území dot�ené stavbou ani v jeho blízkosti není vymezena žádná Evropsky významná 
lokalita ani Pta�í oblast. 
 

C.I.4.  P�ÍRODNÍ PARKY 
P�írodní park je definován v § 12, zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny Jedná se o území 
vymezené k ochran� krajinného rázu s významnými estetickými a p�írodními hodnotami, které není jinak zvlášt� 
chrán�no. 

V dot�eném území nejsou vyhlášeny žádné p�írodní parky. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

22 

C.I.5.  VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY 
Významný krajinný prvek (VKP) jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná �ást krajiny utvá�í 
její typický vzhled nebo p�ispívá k udržení její stability. 
Významnými krajinnými prvky jsou dle § 3, zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, lesy, 
rašeliništ�, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy, tzv. VKP „ze zákona“. Dále jsou jimi jiné �ásti krajiny, 
které zaregistruje orgán ochrany p�írody dle § 6, zákona �.114/1992 Sb.jako významný krajinný prvek, zejména 
mok�ady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, nalezišt� nerost� a zkamen�lin, um�lé i p�irozené 
skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porost� sídelních útvar� v�etn� historických 
zahrad a park�. 

 
V území dot�ené stavbou ani v jeho blízkosti se nenachází žádný významný krajinný prvek. 
 

C.I.6.  ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO, NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝZNAMU 

V t�sné blízkosti posuzovaného zám�ru se nachází památník odsunu n�meckého obyvatelstva. 
Památník zahrnuje železný k�íž u silnice II/395 a plochu hromadného hrobu, která je od 
východu omezena silnicí II/395 a od severu v�tví MÚK. 
Památník je p�ipomínkou tragického odsunu brn�nských obyvatel n�mecké národnosti a 
zabírá jeden z více hromadných hrob�, které se nacházejí v blízkosti Poho�elic. 
 
Na dot�eném katastrálním území pravideln� dochází k nález�m archeologických p�edm�t� 
r�zného stá�í, proto je celé širší zájmové území nutno klasifikovat jako území 
archeologického zájmu, t.j. území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zák. �. 
20/1987 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
 

C.I.7.  ÚZEMÍ HUST� ZALIDN�NÁ A NAD MÍRU ZAT�ŽOVANÁ 
Posuzovaný zám�r se nenachází v území s vysokou hustotou zalidn�ní, je situován do 
prostoru, který vznikne mezi silnicemi I/53, II/395 a prodlouženou v�tví MÚK. 
V blízkosti stavby se nacházejí stávající frekventované silnice I/53 a R52. 
Jiné zám�ry, které by zásadním zp�sobem ovliv�ovaly životní prost�edí se v posuzovaném 
území nenacházejí. 
 

C.I.8.  STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁT�ŽE 
V dot�eném území nejsou evidovány staré ekologické zát�že. 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

23 

C.II.  STRU�NÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 
ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 

 

C.II.1.  OVZDUŠÍ A KLIMA 

IMISNÍ CHARAKTERISTIKA DOT�ENÉHO ÚZEMÍ 
Imisní monitoring ovzduší se v p�ímo v dot�eném území neprovádí. Rámcový odhad stávající 
imisní zát�že dot�eného území je proto možné pouze hrub� odhadovat na základ� dostupných 
údaj� z nejbližších stanic automatizovaného imisního monitoringu �eského 
hydrometeorologického ústavu (�HMÚ), resp. stanic Zdravotního ústavu (ZÚ). 

Tabulka C.1: P�ehled imisních koncentrací zm��ených na nejbližších stanicích imisního 
monitoringu �HMÚ, resp. ZÚ v roce 2005 [µg.m-3] resp. [ng.m-3] pro C20H12 

škodlivina CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 
doba pr�m�rování 8h r 1h r 24h r 

�HMÚ 1545 Brno st�ed 3553,7  46,1 159,7 47,9 152,7 2,9  
�HMÚ 135 Brno Kroftova   41,7  32,1 137,0  1,5 
�HMÚ 1130 Brno Tu�any   21,8 123,6 33,4 123,7   
ZÚ 533 Brno Dobrovského   18,3  34,0    
ZÚ 601 Brno Krasová   15,7      
ZÚ Brno Húskova        1,4 
�HMÚ 1135 Sedlec  14,2 12,3 84,4 28,5 301,0   
�HMÚ 1198 Hodonín   18,9 90,9 25,5 85,0   
�HMÚ 1470 Lov�ice   17,9   107,0   
�HMÚ 1478 Znojmo   19,0 90,1 37,5 163,6   
�HMÚ 639 Kucha�ovice     29,1 93,0   
Tu�ným písmem jsou ozna�eny absolutn� maximální hodnoty nam��ené na uvedené m��ické stanici za 
období celého kalendá�ního roku, prázdné pole znamená, že veli�ina není na stanici m��ena. 

 
Na základ�  Tabulky C.1 a údaj� z Ro�enky �HMÚ lze formulovat obecný záv�r, že imisní 
limity hlavních škodlivin stanovené Na�ízením vlády �. 597 ze dne 12. prosince 2006 
o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší nejsou v dot�ené oblasti, vyjma 24 hod. limitu 
�ástic (PM10), dosahovány. 
Dle V�stníku MŽP o hodnocení kvality ovzduší, který vymezuje oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, je na základ� dat z roku 2005 v oblasti mezi Poho�elicemi a Mikulovem p�ekra�ován 
24 hod. imisní limit �ástic (PM10) na 100% území. 
Tyto skute�nosti potvrzují také údaje Generální rozptylové studie Jihomoravského kraje 
z roku 2007.  Hodnoty ukazují, že v �ešeném území nejsou v sou�asnosti p�ekra�ovány limity 
škodlivin pro lidské zdraví (vyjma PM10), ani limity oxidu si�i�itého a oxid� dusíku pro 
ochranu vegetace a ekosystém� (viz následující tabulky). 
 
 
 
 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

24 

Tabulka C.2: Hodnoty poza�ového imisního zatížení �ešeného území – hlavní škodliviny pro 
lidské zdraví (µg.m-3) resp. (ng.m-3) pro C20H12 

zdroj NO2/r NO2/h SO2/d PM10/r PM10/d CO/8h C6H6/r C20H12/r 
�HMÚ (2006) � 26 – � 50 14 – 40  50 – 60 – � 2,0 0,4 – 1 

rozptylová studie JM 
kraje (2007) 23 – 24  71 – 100  23 – 31  25 – 30  36 – 44*) 310 – 500 1,1 – 1,5  0,61 – 0,8 

limit (NV �.597/2006 Sb.) 40 200 125 40 50 10000 5 1 

*)V rámci celého Jihomoravského kraje jsou dosahovány hodnoty p�es 50 µg.m-3. Proto je zde uvedena �etnost 
p�ekro�ení tohoto imisního limitu, jejíž maximální p�ípustná hodnota p�ekro�ení je 35x za rok. 

Tabulka C.3: Hodnoty poza�ového imisního zatížení �ešeného území – škodliviny 
sledované pro ochranu ekosystém� a vegetace (µg.m-3) resp. (µg.m-3.h-1) pro AOT40 

zdroj SO2/zima NOx/r 
�HMÚ � 8 19,5 – 24  
rozptylová studie JM Kraje (2007) 2,1 – 3  – 
Limit   (NV �.597/2006 Sb.) 20 30 

Specifická situace je ohledn� p�ízemního ozónu, pro který jsou sice stanoveny limity, ale jeho 
sledování je mnohem složit�jší. Nejedná se totiž o škodlivinu p�ímo emitovanou motorovými 
vozidly, ale jedná se o látku, která sekundárn� vzniká fotochemickými procesy v atmosfé�e 
(mimo jiné práv� z oxid� dusíku – NOX). Obecn� lze �íci, že na 71,8 % území, která byla 
vymezena pro ochranu ekosystém� došlo v pr�m�ru za roky 2001 – 2005 k p�ekro�ení limitu 
pro p�ízemní ozón a k jeho p�ekra�ování p�ispívá mimo jiné i silni�ní doprava. Zvýšená 
koncentrace této škodliviny se projevuje zejména narušením fotosyntetického aparátu 
zelených rostlin. S tím jsou spojeny snížené p�ír�stky strom� a rostlin. Postižená vegetace se 
také stává mén� odolnou v��i dalším nep�íznivým faktor�m (nap�. kyselé srážky). 

KLIMATICKÁ CHARAKTERISTIKA DOT�ENÉHO ÚZEMÍ 
Dot�ené území se nachází v nejteplejší klimatické oblasti T, v klimatické jednotce T4, která je 
charakterizována velmi dlouhým, velmi teplým a velmi suchým létem, velmi krátkým 
p�echodným obdobím s teplým jarem a podzimem a krátkou, mírn� teplou a suchou až velmi 
suchou zimou s velmi krátkým trváním sn�hové pokrývky. 

Tabulka C.4: Klimatické charakteristiky jednotky T4 
Charakteristika T4 

Po�et letních dní (Tmax  ≥ 25 °C) 60 – 70 
Po�et dní s pr�m�rnou teplotou 10 °C a více 170 – 180 
Po�et mrazových dní (Tmin ≤ -0,1 °C) 100 – 110 
Po�et ledových dní (Tmax ≤ -0,1 °C) 30 – 40 
Pr�m�rná teplota vzduchu ve °C v lednu -2 – -3 
Pr�m�rná teplota vzduchu ve °C v �ervenci 19 – 20 
Pr�m�rná teplota vzduchu ve °C v dubnu 9 – 10 
Pr�m�rná teplota vzduchu ve °C v �íjnu 9 – 10 
Pr�m�rný po�et dní se srážkami 1 mm a více 80 – 90 
Srážkový úhrn ve vegeta�ním období (IV – IX) 300 – 350 
Srážkový úhrn v zimním období (X – III) 200 – 300 
Po�et dní se sn�hovou pokrývkou 40 – 50 
Po�et zamra�ených dní (obla�nost v�tší než 8/10) 110 – 120 
Po�et jasných dní (obla�nost menší než 2/10) 50 – 60 

P�íznivé teplotní pom�ry oblasti jsou, mimo charakter georeliéfu, ur�ovány p�edevším 
vysokými ro�ními úhrny globálního zá�ení. Podle Demek, Novák (1992) dosahuje jeho 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

25 

pr�m�rný ro�ní úhrn hodnoty vyšší než 4 000 MJ.m-2. Podle po�tu hodin slune�ního svitu 
pat�í zájmové oblasti mezi nejp�ízniv�jší v �R (Poho�elice – 1664 hod.rok-1). 
Zájmové území je charakterizováno ro�ními pr�m�rnými teplotami vzduchu kolem 9 °C. 
Pr�m�rné m�sí�ní teploty vzduchu za období 1901 – 1950 byly v lednu, nejchladn�jším 
m�síci roku, -1,7 °C a v �ervenci, nejteplejším m�síci roku, vystoupily k 19,9 °C 
(meteorologická stanice Drnholec). 
Pr�m�rná relativní vlhkost vzduchu se pohybuje v teplém pololetí zhruba v rozmezí 67 – 
75 %, a v chladném pololetí v rozmezí 74 – 85 %, p�i�emž v m�sících na p�elomu 
kalendá�ního roku je pr�m�rná relativní vlhkost vzduchu nejvyšší. Ro�ní chod relativní 
vlhkosti vzduchu tedy má z�etelný kontinentální charakter. 
Pr�m�rné ro�ní srážkové úhrny se pohybují v zájmové oblasti kolem 500 mm a jsou výrazn� 
nižší, než by podle nadmo�ské výšky m�ly být. 
 

C.II.2.  VODA 

POVRCHOVÉ VODY 
Dot�ené území je odvod�ováno jediným vodním tokem a to Mlýnským náhonem. 
Mlýnský náhon  �.h.p. 4-16-04-010 
− významný vodní tok; protéká ochrannými pásmy vodních zdroj� Nová Ves 
− ústí zprava do �eky Jihlavy na západním okraji obce Iva� 
− plocha povodí 196,9 km2, délka toku 12,2 km, pr�m�rný pr�tok u ústí 0,19 m3.s-1 
− správce vodního toku je Povodí Moravy, s.p. 

PODZEMNÍ VODY 
Podle hydrogeologické rajonizace leží �ešené území obou variant v hydrogeologické rajonu 
224 – neogenní sedimenty Dyjsko – svrateckého úvalu. 
Neogenní sedimenty jsou charakteristické velmi �astými litofaciálními zm�nami v horizontálním i 
vertikálním sm�ru, vytvá�ejí z hydrogeologického hlediska komplex velmi nepravideln� se st�ídajících 
izolátor� (jíly) a pr�linových vrstvových kolektor� (písky, št�rky). Z hlediska využitelnosti pro 
zásobování pitnou vodou jde o území s výskytem podzemních vod vyžadujících složit�jší úpravu 
(kategorie jakosti II.) a podzemních vod málo vhodných vod až nevhodných (kategorie jakosti III.). 

VODNÍ ZDROJE 
V dot�ených územích se nenacházejí žádné vodní zdroje, ani ochranná pásma vodních zdroj�. 
 

C.II.3.  P�DA 
P�dní kryt v území je výsledkem p�sobení exogenních p�írodních faktor� (klima, voda, vítr, 
vegetace), tvaru reliéfu a geologického podloží. 

P�DNÍ TYPY 
Dle morfogenetického klasifika�ního systému (MSK) se v �ešeném území vyskytují p�dy 
za�azené do skupiny p�d molických (�ernozem�). 
�ernozem – �ernozem� se vytvo�ily v nejteplejších a nejsušších �ástech našeho území. P�dotvorným substrátem 
jsou ve v�tšin� p�ípad� spraše. Jsou to p�dy hluboké až velmi hluboké se st�edn� hlubokou až hlubokou ornicí 
tmav� hn�dé až �erné barvy s p�íznivou drobtovitou strukturou. �ernozem� jsou agronomicky velmi p�íznivé 
p�dy. 

V dot�eném území se uplat�uje �ernozem arenická. 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

26 

T	ÍDY OCHRANY ZPF 
Dle metodického pokynu odboru ochrany lesa a p�dy Ministerstva životního prost�edí �R �.j. OOLP/IO67/96 ze 
dne 1.10.1996, platným dnem 1. ledna 1997, byla zem�d�lská p�da rozd�lena, podle kvality, do p�ti t�íd 
ochrany. Tyto t�ídy ur�ují r�znou míru možnosti vyn�tí p�d ze zem�d�lského p�dního fondu (ZPF). 
– I. t�ída – jsou zde za�azeny bonitn� nejcenn�jší p�dy v jednotlivých klimatických regionech, p�evážn� v 

plochách rovinných nebo jen mírn� sklonitých, které je možno odejmout ze ZPF pouze výjime�n�, a to 
p�evážn� na zám�ry související s obnovou ekologické stability krajiny, p�ípadn� pro liniové stavby 
zásadního významu. 

– II. t�ída – zem�d�lské p�dy, které mají v rámci jednotlivých klimatických region� nadpr�m�rnou produk�ní 
schopnost. Ve vztahu k ochran� zem�d�lského p�dního fondu se jedná o p�dy vysoce chrán�né, jen 
podmín�n� odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmín�n� zastavitelné. 

– III. t�ída – jsou zde slou�eny p�dy s pr�m�rnou produk�ní schopností a st�edním stupn�m ochrany, které je 
možno územním plánováním využít pro eventuální výstavbu. 

– IV. t�ída – sdruženy p�dy s p�evážn� podpr�m�rnou produk�ní schopností v rámci p�íslušných klimatických 
region�, jen omezenou ochranou, využitelné pro výstavbu. 

– V. t�ída – jsou zde zahrnuty zbývající bonitované p�dn� ekologické jednotky, které p�edstavují zejména 
p�dy s velmi nízkou produk�ní schopností. V�tšinou jde o p�dy s nižším stupn�m ochrany s výjimkou 
vymezených ochranných pásem a chrán�ných území a dalších zájm� ochrany životního prost�edí. 

Zem�d�lská p�da v dot�eném území náleží do I. t�ídy ochrany. 

POZEMKY UR�ENÉ K PLN
NÍ FUNKCÍ LESA (PUPFL) 
Podle zákona o lesích �. 289/1995 Sb., § 3 odst.1a), se jedná o pozemky s lesními porosty a plochy, na nichž byly 
lesní porosty odstran�ny za ú�elem obnovy, lesní pr�seky a nezpevn�né lesní cesty, nejsou-li širší než 4 m, a 
pozemky na nichž byly lesní porosty do�asn� odstran�ny na základ� rozhodnutí orgánu státní správy les�. 
Pozemky s lesními porosty jsou v zákon� o lesích rozd�leny v § 6 podle p�evažujících funkcí do t�í kategorií, a to 
na lesy ochranné, lesy zvláštního ur�ení a lesy hospodá�ské. 

V dot�eném území se nenacházejí pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa. 
 

C.II.4.  HORNINOVÉ PROST�EDÍ A P�ÍRODNÍ ZDROJE 

GEOLOGICKÉ POM
RY 
V zájmovém území byl proveden pro stavbu 5204 Poho�elice – Iva� p�edb�žný geotechnický 
pr�zkum, ze kterého jsou pro stavbu využity vrty J47 a J74. Z výsledk� pr�zkumu je patrná 
relativn� jednoduchá geologická stavby. 
Areál SSÚRS a komunikace pro jeho napojení nezasahují do podložních vrstev vyžadujících 
složité zakládání. Podloží tvo�í sprašové hlíny pokryté orni�ní vrstvou pohybující se od 0,5 do 
1,8 m.  

EROZE 
Posuzované území m�že být náchylné k v�trné erozi. Dot�ené plochy mohou být ohroženy 
plošnými splachy v dob� nárazových deš��. 

STABILITA ÚZEMÍ, SEISMICITA 
Výskyt geodynamických jev� se v posuzovaném území nep�edpokládá. 
Na dot�eném území, ani v bezprost�ední blízkosti se nenacházejí žádná poddolovaná území. 

P	ÍRODNÍ ZDROJE 
Do navržené plochy areálu nezasahují žádná výhradní ložiska, chrán�ná ložisková území a ani 
dobývací prostory. 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

27 

C.II.5.  FLÓRA, FAUNA A EKOSYSTÉMY 

BIOGEOGRAFICKÉ ZA�LEN
NÍ 
Bohatství a rozmanitost živé p�írody od topické až po planetární úrove� vystihují dv� soustavy biogeografických 
�len�ní – individuální a typologické. 

− Cílem individuálních �len�ní je vystihnout rozdíly v biot�, dané geografickou polohou území. Individuální 
�len�ní vyzdvihuje jedine�né, neopakovatelné vlastnosti daného území. Individuální jednotky jsou 
biogeografická provincie, biogeografická podprovincie a biogeografický region (bioregion). 

− Cílem typologických �len�ní je vymezit typy, tj. �ady územn� nesouvislých segment� krajiny, které se v 
krajin� opakují, mají podobné ekologické podmínky, kterým odpovídá relativn� podobná biota. Typologické 
�len�ní vyzdvihuje opakovatelnost v krajin�. Typologickou jednotkou je biochora. 

Zájmové území se nachází v biogeografické provincii panonské, na území podprovincie 
panonské, bioregion Lechovický (4.1 a). 
Z typologického hlediska lze dot�enou lokalitu za�adit do území biochory 1RE. 
1RE Plošiny na spraších 1. v.s. – potencionální p�irozenou vegetaci tvo�ily pravd�podobn� panonské teplomilné 
doubravy ze svazu Aceri tartarici Quercion. V sou�asném využití krajiny zcela dominují velká pole, která jsou 
ohrani�ena p�edevším komunikacemi, n�kdy v�trolamy. Lesy jsou zastoupeny ojedin�lými akátovými a 
topolovými remízky. P�dy jsou tém�� výhradn� typické �ernozem�. Stálé vodní toky zde tém�� chyb�jí, kde 
jsou, vyvinuly se úzké nivy s �ernicemi. 

FLÓRA 
Potenciální p�irozená spole�enstva náleží k 1. vegeta�nímu stupni (dubový). Na dot�eném 
území a v jeho okolí zcela dominují pole tvo�ící velké celky. Na násypech silnic se vyskytují 
p�evážn� ruderální xerotermní druhy rostlin.  
B�hem biologického pr�zkumu, zpracovaného firmou HBH Projekt spol. s r.o., nebyl 
v dot�eném území zjišt�n žádný zvlášt� chrán�ný druh rostlin. 
Vý�et druh� zjišt�ných p�evážn� na násypech silnic je uveden v tabulce C.5. 

Tabulka C.5: P�ehled vyskytujících se druh� rostlin  
Název �esky Název latinsky 

bodlák obecný Cardus acanthoides L. 
brukev �epka Brassica napus L. 
chrastavec rolní Knautia arvensis (L.) Coulter 
jetel rolní Trifolium arvense L. 
jitrocel kopinatý Plantago lanceolata L. 
jitrocel prost�ední Plantago meia L. 
jitrocel v�tší Plantago major L. 
kakost lu�ní Geranium pratense L. 
knotovka bílá Melandrium album (Mill.) 
kakost smrdutý Geranium robertianum L. 
kokoška pastuší tobolka Capsella bursa-pastoris L. 
kop�iva dvoudomá Urtica dioica L. 
mák vl�í Papaver rhoreas L. 
mochna plazivá Potentilla reptans L. 
mochna st�íbrná Potentilla argentea L. 
prysky�ník plazivý Ranunculus repens L. 
pýr plazivý Elytrigia repens (L.) Nevski 
rozrazil rezekvítek Veronica chamaedris  L. 
�eb�í�ek obecný Achillea millefolium L. 
silenka nadmutá Silene vulgaris Garcke. 
smetanka léka�ská Taraxacum officinale L. 
š�ovík kade�avý Rumex crispus L. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

28 

FAUNA 
Faunu v dot�ené oblasti lze charakterizovat jako siln� ochuzenou nížinnou faunu panonského 
p�vodu. 
Vý�et pozorovaných druh� b�hem biologického pr�zkumu na lokalit� a v jejím blízkém okolí 
je uveden v tabulkách C.6 a C.7. 

Tabulka C.6: P�ehled pozorovaných druh� bezobratlých  
Název �esky Název latinsky 

babo�ka kop�ivová Aglais urticae L. 
b�lásek �epový Pieris rapae L. 
kobylka lu�ní Roeseliana roeselii Hbg.. 
k�ižák zelený Araneus cucurbitinus Cl. 
mnohonožka Iulus sp. 
rum�nice pospolná Pyrrhocoris apterus L. 
saran�e lu�ní Chorthippus montanus Charp. 
sluné�ko sedmite�né Coccinella septempunctata L. 
v�ela medonosná Apis mellifera L. 
�melák Bombus spp. L. 

Ohrožený druh podle vyhlášky �.395/1992 Sb., v platném zn�ní 
 

Tabulka C.7: P�ehled pozorovaných druh� obratlovc� 
Název �esky Název latinsky 

bažant obecný Phasianus colchicus L. 
hraboš polní Microtus arvalis 
hrdli�ka divoká Streptopelia turtur (L.). 
ješt�rka obecná Lacerta agilis L. 
ji�i�ka obecná Delichon urbica L. 
kán� lesní Buteo buteo L. 
konipas bílý Motacilla alba L. 
p�nkava obecná Fringilla coelebs L. 
poštolka obecná Falco tinnunculus L. 
sk�ivan polní Alauda arvensis L. 
sýkora ko�adra Parus major L. 
sýkora mod�inka Parus caeruleus L. 
špa�ek obecný Sturnus vulgaris L. 
vrabec polní Passer montanus L. 
zajíc polní Lepus europaeus Pall. 

Siln� ohrožený druh podle vyhlášky �.395/1992 Sb., v platném zn�ní 
 

EKOSYSTÉMY 
Areál je umíst�n na intenzivn� obd�lávané zem�d�lské p�d�. 

C.II.6.  KRAJINA 

GEOMORFOLOGICKÉ POM
RY 
Zájmové území geomorfologicky náleží k Vn�karpatským sníženinám, do celku Dyjsko-
svratecký úval.Posuzované území je sou�ástí Olbramovické pahorkatiny, což je nížinná 
pahorkatina se sklonem k jihovýchodu. Nadmo�ská výška terénu je kolem 175 m. 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

29 

P�ehled geomorfologických jednotek: 
Západní Karpaty (provincie) 
 VIII – Vn�karpatské sníženiny (subprovincie) 
  A – Západní Vn�karpatské sníženiny (oblast) 
   1 – Dyjsko-Svratecký úval (celek) 
    B – Drnholecká pahorkatina (podcelek) 
     b – Olbramovická pahorkatina (okrsek) 

RÁZ KRAJINY 
Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny definuje v § 12 krajinný ráz, kterým je zejména p�írodní, 
kulturní a historická charakteristika ur�itého místa �i oblasti. Je chrán�n p�ed �inností snižující jeho estetickou 
a p�írodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umis�ování a povolování staveb, mohou být provád�ny 
pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvk�, zvlášt� chrán�ných území, kulturních dominant 
krajiny, harmonického m��ítka a vztah� v krajin�. 

Krajinný prostor ovlivn�ný realizací areálu SSÚRS lze charakterizovat, v korelaci s širším 
krajinným rámcem, jako dlouhodob� a intenzivn� hospodá�sky využívanou krajinu s nízkou 
mírou dochovalosti krajinného rázu. Výšková �lenitost je minimální, reliéf je mírn� zvln�ný. 
V dálkových pohledech dominuje masiv Pálavy, pr�hledy do okolních krajinných prostor� 
jsou omezeny p�edevším vzrostlou zelení v�trolam�, lesních celk� a doprovodnou vegetací 
vodních tok� a rybník�. 
Pro bezprost�ední okolí posuzovaného zám�ru je typická postupná p�em�na jižního zázemí 
Poho�elic od p�vodn� p�evažujícího zem�d�lského charakteru k charakteru pr�myslovému, 
odpovídajícímu postupn� budované pr�myslové zón�. 
K významnému kulturn�-historickému prvku pat�í památník odsunu n�meckého obyvatelstva 
s navazující pietní plochou na míst� hromadného hrobu ob�tí odsunu. 
 

C.II.7.  OBYVATELSTVO 
Stavba se nachází na katastrálním území Poho�elice nad Jihlavou. 

Poho�elice nad Jihlavou 
− rozloha k.ú.: 4 302 ha 
− po�et obyvatel: 4 407 (2 740 v produktivním v�ku, pr�m�rný v�k – 36,6 rok�) 
− stav ÚPD: ÚPD M�sta Poho�elice 

• Územní plán sídelního útvaru Poho�elice-Cvr�ovice (USB spol.s r.o., Brno, schváleno 25.1. 
1995, ú�innost od 22.3. 1995) 

• Zm�na �.1 k územnímu plánu m�sta Poho�elice (S-projekt plus a.s., Zlín, schváleno 2000) 
• Zm�na �.2 ÚPN SÚ m�sta Poho�elice (AR projekt s.r.o., Brno, schváleno 2006) 
• Zm�na �.3 ÚPN SÚ m�sta Poho�elice (AR projekt s.r.o., Brno, schváleno 2008) 

 

C.II.8.  HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 

HMOTNÝ MAJETEK 
V souvislosti s realizací stavby nebude nutné sanovat žádné objekty.  

KULTURNÍ PAMÁTKY 
Nemovité kulturní památky (zapsané v Úst�edním seznamu kulturních památek i ostatní, které 
jsou dokladem historického a kulturního d�dictví) nebudou realizací stavby dot�eny. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

30 

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ 
A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

 

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV� A ODHAD JEJICH 
VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1.  VLIVY NA OBYVATELSTVO, V�ETN� SOCIÁLN� EKONOMICKÝCH VLIV� 
Zám�r svým rozsahem a umíst�ním mimo bezprost�ední blízkost zastav�ného území obcí 
nebude p�edstavovat významnou zát�ž pro obyvatelstvo obcí dot�ených, �i p�ilehlých 
katastrálních území. 
Charakteristiky imisního a hlukového zatížení území jsou popsány v následujících 
samostatných kapitolách D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima a D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci. 
Realizace areálu SSÚRS p�isp�je k vytvo�ení nových pracovních míst. 

Období výstavby 
Výstavba navrhovaného areálu bude probíhat p�i zachování ve�ejného provozu na silnici I/53 
i na v�tvi MÚK. Prodloužení v�tve MÚK a rozší�ení silnice I/53 proto prob�hne p�ed 
výstavbou areálu.  

Období provozu 
Areál SSÚRS se nachází v extravilánu, mimo zastav�ná území sídel. 
 

D.I.2.  VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 

VLIV NA KVALITU OVZDUŠÍ  
Dle V�stníku MŽP o hodnocení kvality ovzduší a z údaj� Generální rozptylové studie 
Jihomoravského kraje z roku 2007 je na území Poho�elic p�ekra�ován 24 hodinový imisní 
limit �ástic (PM10) na 100 % území. Hodnoty ostatních sledovaných škodlivin (NO2, SO2, 
CO, C6H6, C20H12) nep�ekra�ují limity stanovené Na�ízením vlády �. 597/2006 Sb. Limity 
oxidu si�i�itého a oxid� dusíku pro ochranu vegetace a ekosystém� také nejsou p�ekra�ovány. 
K predikci imisního zatížení okolí posuzované stavby, tj. imisních koncentrací hlavních 
škodlivin emitovaných silni�ním provozem, byl použit modelový výpo�et dle metodiky 
SYMOS’97. Model je založen na aplikaci stacionárního �ešení difúzní rovnice za 
p�edpokladu, že rozptyl zne�iš�ujících látek se �ídí Gaussovým normálním rozd�lením. 
Do modelového výpo�tu zahrnuté silni�ní komunikace p�edstavují z hlediska metodiky 
SYMOS'97 liniové zdroje, které jsou modelovány jako �et�zce navazujících plošných 
element� zvolené délky (viz metodika SYMOS‘97) a ší�ky rovné sou�tu ší�ek jízdních pruh� 
silni�ní komunikace. Komín kotelny pak p�edstavuje bodový zdroj. 
Podrobný popis výpo�tu se všemi údaji, které do n�ho vstupují, jsou uvedeny v Rozptylové 
studii, která je sou�ástí tohoto Oznámení jako samostatná p�íloha. 
Ze záv�r� Rozptylové studie vyplývá: 
– výstavbou SSÚRS dojde v dot�ené oblasti k velmi mírnému až zanedbatelnému nár�stu 

celkových emisí uvažovaných škodlivin do ovzduší, 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

31 

– veškeré imisní p�ísp�vky koncentrací uvažovaných škodlivin emitovaných jak silni�ní 
dopravou, tak vlastní kotelnou v SSÚRS budou s rezervou pod v sou�asnosti dovolenými 
imisními limity a lze p�edpokládat, že tyto limity nep�ekro�í ani po sou�tu s hodnotami 
imisního pozadí (dle Generální rozptylové studie Jihomoravského kraje), 

– dnešní stav ro�ního pr�m�rného maximálního zne�išt�ní ovzduší oxidy dusíku v blízkosti 
obcí �iní maximáln� 25 µg⋅m-3 a oxidem dusi�itým 20 µg⋅m-3. Na základ� t�chto údaj� 
lze usuzovat, že celkové imisní koncentrace NO2 nebudou p�ekra�ovat povolené imisní 
limity, 

– limity denních (24hod.) imisních koncentrací �ástic (PM10) jsou v dané oblasti již dnes 
p�ekra�ovány na 100% území, p�i�emž p�ísp�vek posuzované stavby, lze považovat za 
velmi malý až zanedbatelný. 

VLIV NA KLIMA 
Zám�r neovlivní klima (mezoklima) v širším okolí sledované oblasti. Mikroklima se 
vzhledem k umíst�ní areálu také zásadn� nezm�ní. P�ípadná zm�na bude mít úzce lokální 
charakter, který se projeví pouze na zm�nách mikrocirkulace v bezprost�edním okolí 
posuzovaného areálu (rozdílné proh�ívání zastav�ných a zpevn�ných ploch a okolní orné 
p�dy). 
 

D.I.3.  VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI 

ZP�SOB VÝPO	TU HLUKOVÉHO ZATÍŽENÍ A POUŽITÉ LIMITY 
Pro stanovení výhledového hlukového zatížení území v okolí obou variant (stávající stav bez 
SSÚRS a výhledový stav po výstavb� SSÚRS), výpo�et a zobrazení izofon, byl použit 
program SoundPLAN, verze 6.4. Výpo�ty byly provád�ny pro intenzity dopravy ve 
výhledovém roce 2040. 
Jednotlivé situace hlukového zatížení venkovního prost�edí zjišt�né výpo�tem byly 
posouzeny ve vztahu k imisním limit�m hluku daných na�ízením vlády �.148/2006 Sb., 
o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. 

Chrán�né venkovní prostory ostatních staveb a chrán�né ostatní venkovní prostory: 
denní doba LAeq = 55 dB(A) 
no�ní doba LAeq = 45 dB(A) 

V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z t�chto komunikací p�evažující, umož
uje na�ízení. vlády 
�. 148/2006 Sb. použít následující hodnoty: 

denní doba LAeq = 60 dB(A) 
no�ní doba LAeq = 50 dB(A) 

Pro starou hlukovou zát�ž jsou pak limity následující: 
denní doba LAeq = 70 dB(A) 
no�ní doba LAeq = 60 dB(A) 

VÝSLEDKY VÝPO	T� 
Grafické p�ílohy hlukového zatížení území se nacházejí v Hlukové studii, která je sou�ástí 
tohoto Oznámení jako samostatná p�íloha. 
Ze záv�ru Hlukové studie vyplývá: 
Hlukové zatížení hodnoceného území se liší pouze v oblasti vlastního areálu SSÚRS, kde 
dochází ke zm�nám trasy a intenzity dopravy v�tve mezi silnicemi I/53 a II/395. Rozdíl obou 
variant z hlediska hlukového zatížení je ovšem minimální, a protože se jedná o území bez 
obytné zástavby, lze jednozna�n� uzav�ít, že z hlediska vlivu na zhoršení hlukové situace je 
výstavba SSÚRS nezávadná. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

32 

D.I.4.  VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

VLIV NA CHARAKTER ODVODN�NÍ A HYDROLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY 
Povrchové vody 
Realizací posuzovaného zám�ru nebudou dot�eny vodní toky a plochy a nedojde k zásadním 
zm�nám odtokových charakteristik posuzovaných území. 

Podzemní vody 
B�hem výstavby, p�edevším pak b�hem zakládání produktových nádrží, m�že docházet k 
do�asnému poklesu hladiny podzemní vody (do�asné depresní kužely). Vzhledem k tomu, že 
pokles bude pouze krátkodob�jšího charakteru a lokálního rozsahu, jsou rizika spojená s tímto 
poklesem nevýznamná. 

VLIV NA JAKOST VOD 
Areál SSÚRS je stavebn� technickým uspo�ádáním navržen tak, aby byla maximáln� 
vylou�ena rizika možného zne�išt�ní povrchových a podzemních. 
Objekty v areálu SSÚRS lze z hlediska možného zne�išt�ní povrchových a podzemních vod 
rozd�lit do následujících skupin: 

– kanalizace 
– provozn� administrativní budovy 
– opravna vozidel, dílny, sklady, garáže a vedlejší provozy 
– �erpací stanice pohonných hmot 
– vozovky, parkovišt� a p�íst�ešky 
– sklady posypových materiál� a solankové hospodá�ství 

Kanalizace 
V areálu bude položena oddílná kanalizace. Splaškové vody budou odvád�ny výtlakem do 
m�stské splaškové kanalizace a na m�stskou 
OV. Deš�ové vody ze zpevn�ných ploch budou 
odvád�ny p�es odlu�ova�e ropných látek do deš�ové kanalizace. 
isté deš�ové vody ze st�ech 
objekt� budou vedeny samostatnou kanalizací do vsakovacích objekt� na vlastním pozemku. 
Provozn� administrativní budovy 
Z t�chto objekt� bude odvád�na odpadní voda b�žného splaškového charakteru. 
Opravna vozidel, dílny, sklady 
Podlahy t�chto objekt� mají vloženou hydroizolaci, která odolává ropným produkt�m. 
Rovn�ž povrchová nášlapná vrstva podlahy je opat�ena st�rkovým povrchem, který je na 
ropné produkty odolný a umožní dokonalé �išt�ní povrchu od možných úkap� z garážovaných 
vozidel. 
K odmaš�ování v�tších agregát� a k mytí vozidel na vn�jší i vnit�ní mycí ploše se používá 
mycí za�ízení, pracující s pot�ebnou teplotou vody. Toto za�ízení  je napojeno na vlastní 
OV 
p�i mycí ploše, kde je osazena deemulga�ní �istírna odpadní vody. 
išt�ní vody je plynulé a 
vy�išt�ná voda se op�tovn� využívá k mytí. Dalším technologickým za�ízením je dosaženo 
toho, že p�ebytek vody v systému je po t�etím stupni �išt�ní vypoušt�n do areálové kanalizace 
s koncentrací ropných látek na výstupu (NEL), která nep�evýší hodnotu 0,2 mg/l. Tato 
samostatná v�tev kanalizace, která dále odvádí vody i ze zpevn�ných ploch v areálu, prochází 
p�ed opušt�ním areálu ješt� koncovým odlu�ova�em ropných látek, který rovn�ž garantuje 
hodnotu zne�išt�ní do 0,2 mg/l. Odlu�ova� bude vybaven automatickým uzáv�rem a 
signalizací pro p�ípad havarijního odtoku ropných látek. 
Zachycené ropné produkty, pevné splavené látky a sekundární kaly budou dle pot�eby 
odváženy cisternovými vozy oprávn�né organizace k likvidaci dle p�íslušných p�edpis�. 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

33 

�erpací stanice pohonných hmot 

erpací stanice je neve�ejná, budou zde skladovány a vydávány dva produkty – nafta 
motorová (NM) a benzin automobilní (BA N 95). Manipula�ní plocha �erpací stanice pro 
stá�ení i výdej pohonných hmot bude zast�ešena a odvodn�na do samostatné nádrže ur�ené 
pro eventuální úkapy. Pro vlastní uložení paliva bude použito dvou válcových nádrží o 
jmenovitém objemu 25 m³, s vnit�ním d�lením na 20 + 5 m³. Nádrže budou uloženy v zemi a 
zasypány zhutn�nou zeminou. 
Ke zjišt�ní možných únik� paliva do šachet a mezipláš�ových prostor� nádrží i potrubí je 
navržen integrovaný indika�ní a m��icí systém se soustavou p�íslušných sond.  
Vozovky, parkovišt� a p�íst�ešky 
Konstrukce vozovek, parkoviš� a manipula�ních ploch je navržena nepropustná, takže brání 
pr�saku možnými úkapy zne�išt�ných vod do podloží. Deš�ové vody z ploch jsou z areálu 
odvád�ny v�tvemi tzv. zne�išt�né deš�ové kanalizace p�es odlu�ova�e ropných látek.  
Sklady posypových materiál� a solankové hospodá�ství 
Ve skladech posypových materiál� bude skladována s�l a inertní materiál k zimnímu posypu 
dálni�ní vozovky ve dvou zcela odd�lených a na sob� nezávislých objektech. Sklad inertního 
materiálu neohrožuje podzemní vody. 
Sklad soli je uzav�eným halovým objektem dokonale chrán�ným p�ed pov�trnostními vlivy. 
V solankovém hospodá�ství je instalováno technologické vybavení míchacího centra solanky 
a chloridu vápenatého, používaných p�i zimní údržb� rychlostní silnice. Míchací centrum je 
ur�eno pro výrobu a skladování roztoku chloridu sodného (NaCl) – solanky, skladování 
roztoku chloridu vápenatého (CaCl2) a jejich pln�ní do skráp�ných sypa�� soli. 
Výrobník solanky a vlastní zásobníky jsou umíst�ny na venkovní nezast�ešené ploše mezi 
objektem skladu soli a venkovní mycí plochou vozidel. Za�ízení budou uložena na 
železobetonové základové desce se zvýšenými okraji a �elní hranou osazenou nad úrovní 
manipula�ní plochy. Takto vytvo�ená záchytná jímka bude napojena na podzemní havarijní 
jímku na slanou vodu o obsahu 25 m³. 
Za�ízení pro výrobu solanky umož�uje pro její výrobu využití slané vody, shromaž�ované 
v podzemní jímce o obsahu 25 m³. Do této jímky budou svedeny zasolené deš�ové vody z 
manipula�ní plochy skladu a vlastní manipula�ní plochy míchacího centra. P�ed zaúst�ním do 
jímky slané vody bude tato voda vy�išt�na v koalescen�ním odlu�ova�i ropných látek se 
sorp�ním filtrem. Do jímky na slanou vodu bude též v zimním období sveden p�ebytek 
vy�išt�né vody ze sousední umývárny vozidel. Pouze p�i nedostatku takto získané „slané 
vody“ bude pro výrobu solanky automaticky použita �istá voda. 
Chlorid vápenatý (CaCl2) bude skladován ve dvou samonosných laminátových nádržích o 
obsahu 40 m³. Pro jeho úpravu a další manipulaci je navržena �erpací a sm�šovací stanice. 
 
Provoz areálu bude odpovídat platným technickým normám, což zajistí maximální možnou 
ochranu podzemních vod. 

VLIVY NA VODNÍ ZDROJE 
Zájmové území není významnou pramennou oblastí. V širším okolí se sice nachází n�kolik 
jímacích oblastí (j.o. Nová Ves, j.o. Brod nad Dyjí), posuzovaná stavba však nezasahuje do 
ochranných pásem žádné z nich. Riziko ovlivn�ní uvedených jímacích oblastí výstavbou a 
provozem posuzované stavby je zcela minimální. 
Na pozemku SSÚRS je navržena vrtaná studna. Bude sloužit jako náhradní zdroj užitkové 
vody pro �ed�ní dováženého solankového koncentrátu.  
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

34 

D.I.5.  VLIVY NA P�DU 

VLIV NA ROZSAH A ZP	SOB VYUŽÍVÁNÍ P	DY 
Realizací stavby dojde k záboru zem�d�lského p�dního fondu (ZPF). Na dot�eném území se 
nevyskytují plochy s pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa (PUPFL) a vodní plochy. 

Tabulka D.1: P�ehled záboru ZPF dle t�íd ochrany 
zábor ZPF ha 

I. 3,3176 
II. 0,000 
III. 0,000 
IV. 0,000 
V. 0,000 

celkový zábor ZPF  3,3176 

ZNE
IST�NÍ P	DY 
Období výstavby 
Nejpravd�podobn�jším rizikem zne�išt�ní p�d je únik ropných látek (NEL) zp�sobený úkapy 
mechanizm� a haváriemi. Dodržováním b�žných pracovních postup� a postup� stanovených 
havarijním plánem však lze toto riziko do zna�né míry eliminovat. Zcela vylou�it nelze také 
riziko kontaminace p�d únikem n�kterých nebezpe�ných látek skladovaných a 
manipulovaných v prostoru stavebního dvoru (nap�. nát�rové hmoty, do�asn� uskladn�né 
nebezpe�né odpady). V p�ípad� dodržování b�žných pracovních postup� a postup� 
stanovených havarijním plánem je však pravd�podobnost zne�išt�ní minimální. 
Období provozu 
Riziko zne�išt�ní p�d ropnými látkami pocházejícími z provozu bude vzhledem k systému 
odvodu odpadních vod z areálu, p�es systém 
OV a reten�ních nádrží zanedbatelné. 
 

D.I.6.  VLIVY NA HORNINOVÉ PROST�EDÍ A P�ÍRODNÍ ZDROJE 

VLIVY NA HORNINOVÉ PROST�EDÍ 
Realizace areálu SSÚRS neovlivní žádná ložisková území. Zásah do horninového prost�edí 
bude v úzce lokálním m��ítku, odpovídající nutnosti založení staveb. 

ZM�NA MÍSTNÍ TOPOGRAFIE, VLIV NA STABILITU ÚZEMÍ A EROZI P	DY 
Navrhovaný areál bude realizován ve výškové úrovni stávajícího terénu. 
 

D.I.7.  VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 

VLIVY NA FLÓRU A FAUNU 
Realizací posuzovaného zám�ru nedojde k likvidaci žádného cenného biotopu. Biologický 
pr�zkum na této lokalit� prokázal nízkou druhovou pestrost a sníženou biologickou hodnotu. 
Pro n�které druhy bude ovšem nutné požádat o výjimku ve smyslu § 56 zákona 
�.114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní (ješt�rka obecná, �melák). Tyto 
druhy jsou vázány p�edevším na okraje polí a násyp stávajícího silni�ního t�lesa. 

VLIVY NA EKOSYSTÉMY 
Vzhledem k tomu, že realizace posuzovaného zám�ru bude probíhat na intenzivn� obd�lávané 
zem�d�lské p�d�, lze riziko p�ímého postižení cenných ekosystém� vylou�it. Nep�ímé vlivy, 
zp�sobené zejména ovlivn�ním kvality vod, jsou popsány výše. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

35 

D.I.8.  VLIVY NA KRAJINU 

VLIVY NA RÁZ KRAJINY 
Posuzovaný zám�r bude charakterov� odpovídat pr�myslovému využití krajiny v jižním 
zázemí Poho�elic. Umíst�ní využívá prostoru v ploše stávající MÚK, �ímž je minimalizován 
zábor nových pozemk�. Budovy v areálu jsou navrženy jako dvoupodlažní a nebudou tedy 
výrazn� p�esahovat rovinatý terén v okolí zám�ru. 
Pohledové uplatn�ní areálu bude od severu �áste�n� omezeno stávajícím násypem silnice 
I/53. Nejvýrazn�jší projev v krajinné scén� bude p�i pohledu od jihu, protože areál se nachází 
p�i okraji pr�myslové zóny navazující na m�sto. Zde se m�že �áste�n� dostat do kolize 
s p�ilehlým památníkem a bude proto nezbytné zvolit z tohoto sm�ru vhodný zp�sob 
ozelen�ní vedoucí k optickému odd�lení prostoru areálu od plochy památníku. 

VLIVY NA REKREA
NÍ VYUŽITÍ KRAJINY 
Posuzovaný zám�r se nachází v prostoru stávající k�ižovatky a navazuje na pr�myslovou zónu 
budovanou jižn� od Poho�elic. Realizací stavby nedojde k omezení rekrea�ního potenciálu 
dot�eného území. 
 
 

D.I.9.  VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 

VLIV NA HMOTNÝ MAJETEK 
V souvislosti s realizací areálu nebude nutné sanovat žádné objekty. 

VLIV NA KULTURNÍ A ARCHEOLOGICKÉ PAMÁTKY 
Na dot�eném území se nenachází žádný objekt, který je zapsán v Úst�edním seznamu 
kulturních památek, ani podobné objekty drobné lidové architektury. 
 
V blízkosti napojení v�tve MÚK na silnici II/395 v lokalit� Horní Štingary se na míst� 
hromadného hrobu nachází památník odsunu brn�nského obyvatelstva n�mecké národnosti. 
Památník s plochou poh�ebišt� nebude stavbou p�ímo zasažen, nachází se však v jejím 
bezprost�edním sousedství. Je také možné, že p�i zemních pracích v míst� stavby dojde 
k nálezu kosterních poz�statk�. 
 
Celé širší zájmové území je klasifikováno jako území archeologického zájmu, t.j. území 
s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zák. �. 20/1987 Sb. ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. Každou stavební �innost nebo zásahy do terénu je tedy nutné s p�edstihem oznámit 
Archeologickému ústavu Akademie v�d 
R Brno a dále je nutné v sou�innosti s touto 
organizací zajistit provedení záchranného archeologického pr�zkumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

36 

D.I.10.  VLIVY NA ENVIRONMENTÁLNÍ CHARAKTERISTIKY 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁM�RU NA PRVKY ÚSES 
V dot�eném území nejsou vymezeny žádné prvky ÚSES.  

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁM�RU NA ZVLÁŠT� CHRÁN�NÁ ÚZEMÍ 
Stavba není ve st�etu s žádným zvlášt� chrán�ným územím. 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁM�RU NA SOUSTAVU NATURA 2000 
Stavba není ve st�etu s žádným územím soustavy Natura 2000. 

Dle stanoviska Krajského ú�adu Jihomoravského kraje, Odboru životního prost�edí, �.j. JMK 
162304/2007 ze dne 17.12.2007 (viz P�íloha 2) hodnocený zám�r nem�že mít významný vliv 
na žádnou evropsky významnou lokalitu vymezenou národním seznamem nebo vymezenou 
pta�í oblast. 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁM�RU NA P�ÍRODNÍ PARKY 
Posuzovaný zám�r se nedostává do st�etu s p�írodním parkem. 

VLIV POSUZOVANÉHO ZÁM�RU NA VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY (VKP) 
V dot�eném území se nenacházejí žádné významné krajinné prvky.  
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

37 

D.II.  ROZSAH VLIV� VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A 
POPULACI 

Konkrétní popis vliv� na jednotlivé složky životního prost�edí je popsán v p�íslušných 
kapitolách �ásti D.I. Oznámení. V této kapitole je uvedeno pouze shrnutí vliv� vzhledem 
k zasaženému území a populaci. 

Klima 
Klimatické charakteristiky nebudou realizací posuzovaného zám�ru, mimo jeho 
bezprost�edního okolí, ovlivn�ny. 

Voda 
U povrchových vod nedojde k zásahu do charakteru odvodn�ní oblasti a tím postižení 
rozsáhlého území. Vodní zdroje, ani jejich ochranná pásma nejsou posuzovaným zám�rem 
dot�ena. 
Posuzovaný zám�r p�edstavuje p�edevším v období provozu potencionální zdroj rizika pro 
únik škodlivých chemických látek. P�i dodržení všech standardních opat�ení (
OV, 
odlu�ova� tuk�, bezpe�nostní nádrže, odlu�ova�e ropných látek, reten�ní nádrže), která jsou 
b�žná pro tento typ stavby se možnost zne�išt�ní okolního prost�edí minimalizuje. 

P�da 
Zám�r si vyžádá odn�tí p�dy ze zem�d�lského p�dního fondu. 

Horninové prost�edí a p�írodní zdroje 
Horninové prost�edí, ani p�írodní zdroje nebudou zám�rem ovlivn�ny. 

Fauna, flóra a ekosystémy 
Vzhledem k tomu, že se stavba nachází na pozemcích ZPF nebo na pozemcích ostatních 
ploch, nedojde p�i realizaci k likvidaci cenných biotop�. 

Krajina 
Z pohledu zásahu do krajiny bude sice stavba p�edstavovat nový prvek, svým charakterem 
však bude odpovídat pr�myslovému charakteru jižního zázemí Poho�elic. 

Hluk 
Hlukové zatížení hodnoceného území se liší pouze v oblasti vlastního areálu SSÚRS, kde 
dochází ke zm�nám trasy a intenzity dopravy v�tve mezi silnicemi I/53 a II/395. Rozdíl mezi 
stávajícím stavem bez SSÚRS a stavem po výstavb� SSÚRS z hlediska hlukového zatížení je 
ovšem minimální. 

Imise 
Výstavbou areálu dojde v dot�ené oblasti k velmi mírnému až zanedbatelnému nár�stu 
celkových emisí hlavních škodlivin do ovzduší. P�ísp�vky imisních koncentrací emitovaných 
jak silni�ní dopravou, tak vlastní kotelnou v areálu budou s rezervou pod v sou�asnosti 
dovolenými imisními limity.  
 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEP�ÍZNIVÝCH 
VLIVECH P�ESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

 
P�ípadné negativní vlivy na životní prost�edí p�esahující státní hranice se nep�edpokládají. 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

38 

D.IV.  OPAT�ENÍ K PREVENCI, VYLOU�ENÍ, SNÍŽENÍ, 
POP�ÍPAD� KOMPENZACI NEP�ÍZNIVÝCH VLIV� 

 
Z hlediska ochrany vod  
– v období výstavby i provozu d�sledn� dodržovat všechna bezpe�nostní opat�ení b�žná pro 

tento typ stavby (v souladu s 
SN 65 0201, 
SN 65 0202, 
SN 75 3415) 
 
Z hlediska ochrany zem�d�lské p�dy 
– v p�ípad� p�ebytku ornice (pokud nebudou skrývky použity ke zp�tné rekultivaci ploch a 

svah�) rozhodnout o jejich dalším využití ve spolupráci s orgánem ochrany ZPF 
– do�asné skládky orni�ní vrstvy zabezpe�it podle p�íslušných p�edpis� p�ed jejich 

znehodnocením, zejména pak zabránit rozmnožení ruderálních druh� rostlin a 
kontaminaci p�dy jejich semeny 

 
Z hlediska ochrany památek 
– dot�ená plocha musí být archeologicky prozkoumána (v rozsahu zemních zásah�), dle 

podmínek p�edstihového záchranného archeologického výzkumu (na základ� povinnosti 
investora, vyplývající ze zákona �. 20/1987 Sb. o státní památkové pé�i ve zn�ní 
pozd�jších ustanovení) 

– vylou�it jakýkoliv zásah do plochy sousedícího památníku odsunu n�meckého 
obyvatelstva 

 
Územn� plánovací opat�ení 
– základním územn� plánovacím opat�ením je zohledn�ní navrhované stavby v ÚPD obce 

Poho�elice 
 
Ochrana estetických hodnot 
– výsadba zelen� (strom�, ke��), jak v areálu, tak po jeho obvodu, p�edevším pak ke stran� 

památníku, k zajišt�ní optické izolace 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 
 

39 

D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK� VE ZNALOSTECH A 
NEUR�ITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY P�I SPECIFIKACI VLIV� 

 
Posouzení vlivu zám�ru Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS 
Poho�elice bylo provedeno v rozsahu, který vyžaduje oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 
Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, zpracované dle p�ílohy �. 3 tohoto zákona. 
Vycházelo se z mapových a výkresových podklad� p�edaných investorem, jejichž míra 
podrobnosti odpovídá mí�e podrobnosti projektové dokumentace ve fázi DÚR. 
 
P�i všech hodnoceních a doporu�eních bylo postupováno s principem p�edb�žné opatrnosti, 
aby nedocházelo k opomenutí a zanedbání negativního p�sobení n�kterého z vliv�. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
40 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
 
Porovnání variant nebylo provedeno, nebo� posuzovaný zám�r byl p�edložen v jedné 
variant�. 
 
Navržené �ešení umís�uje areál SSÚRS do prostoru stávající mimoúrov�ové k�ižovatky, 
navazujícího na rozvíjející se pr�myslovou zónu jižn� od Poho�elic. 
 
Upravené dopravní napojení p�isp�je ke zvýšení bezpe�nosti provozu (bezpe�n�jší napojení 
v�tve MÚK na silnici I/53, rozší�ení I/53 o p�ídatné pruhy v míst� k�ižovatky). 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
41 

F.  DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE 
 
POUŽITÉ PODKLADY: 
 
Projek�ní studie 
– Podklady a pr�zkumy k DÚR „Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, 

v�etn� SSÚRS Poho�elice“, HBH Projekt spol. s r.o., Brno, srpen 2006 
− Dokumentace pro územní rozhodnutí „Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – 

Iva�, SSÚRS Poho�elice“, SUDOP PRAHA a.s., ve fázi zpracování 
 
Studie zpracované jako podklad pro Oznámení 
– Rozptylová studie „Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice“. 

ENVIROAD s.r.o., Ostrava, �erven 2008 
– Hluková studie „Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice“. ENVIROAD 

s.r.o., Ostrava, �erven 2008 
– Stanovení intenzit dopravy „Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, 

SSÚRS Poho�elice, HBH Projekt, spol. s r.o., Atelier dopravního inženýrství, �erven 2008 
 
Ostatní použité studie 
– Dokumentace EIA „Rychlostní silnice R52 Poho�elice – Mikulov (Drasenhofen)“, 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno, listopad 2003 
– Dokumentace pro územní rozhodnutí „Rychlostní silnice R52 5204 Poho�elice – Iva�, 

SSÚRS Poho�elice“, SUDOP PRAHA a.s., únor 2008 – KONCEPT 
– Rozptylová studie „Rychlostní silnice R52 5204, Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice“, 

Detekta s.r.o., kv�ten 2008 
– Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, 2007. 
 
 
 
– Soubor geologických a ú�elových map 1:50 000 
– Základní vodohospodá�ská mapa 1:50 000 
– mapové podklady (ZM 1:10 000) 
– ÚPD dot�ené obce 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
42 

G.  VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

P�edložené oznámení zám�ru dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí, v platném zn�ní (rozsah dle p�ílohy 3 zákona) – dále jen Oznámení – je zpracováno 
pro zám�r „Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice“. 
P�edm�tem posouzení je st�edisko správy a údržby rychlostní silnice R52 Poho�elice (dále jen 
SSÚRS). SSÚRS tvo�í t�i �ásti: areál SSÚRS Poho�elice, areál dálni�ního odd�lení Policie 

R Poho�elice a dopravní napojení. 
P�i zpracování Oznámení byly popsány charakteristiky území, jednotlivé složky životního 
prost�edí a vlivy, kterými bude posuzovaný zám�r v p�ípad� realizace p�sobit. 

POPIS POSUZOVANÉHO ZÁM�RU 
Areál SSÚRS je budován v souvislosti se stavbou rychlostní komunikace R52 v úseku 
Poho�elice – Iva�, nebo� provoz na R52 si vyžádá zabezpe�ení technické sjízdnosti po celý 
rok.  
Areály SSÚRS a DO Policie 
R jsou zasituovány p�i jižním okraji m�sta Poho�elice do 
prostoru mezi stávající komunikací I/53 (Brno – Znojmo) a navrhovanou prodlouženou 
rampou mimoúrov�ové k�ižovatky se silnicí II/395 (Víde�ská ulice v obci Poho�elice).  

STRU
NÝ POPIS ÚZEMÍ 
Zájmové území geomorfologicky náleží k Vn�karpatským sníženinám, do celku Dyjsko-
svratecký úval. Posuzované území je sou�ástí Olbramovické pahorkatiny. Podloží tvo�í 
sprašové hlíny pokryté orni�ní vrstvou pohybující se od 0,5 do 1,8 m. 
Území leží v nejteplejší klimatické oblasti, v klimatické jednotce T4. Pr�m�rná ro�ní teplota 
se pohybuje kolem 9°C, pr�m�rný ro�ní úhrn srážek je kolem 500 mm. 
Dot�ené území je odvod�ováno jediným vodním tokem a to Mlýnským náhonem. 
Pozemky dot�ené stavbou pat�í do zem�d�lského p�dního fondu.  

Z institut� ochrany p�írody dle zákona �.114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, nejsou 
p�ímo v dot�eném území zastoupena zvlášt� chrán�ná území ani lokality ze soustavy 
Natura 2000. V dot�eném území nejsou vyhlášeny žádné p�írodní parky ani významné 
krajinné prvky.  

Prvky územního systému ekologické stability nebudou dot�eny. 

STRU
NÝ POPIS VLIV� 
Posuzovaný zám�r svým rozsahem a umíst�ním mimo bezprost�ední blízkost zastav�ného 
území obcí nebude p�edstavovat významnou zát�ž pro obyvatelstvo. 
Výstavbou areálu dojde v dot�ené oblasti k mírnému nár�stu celkových imisních koncentrací 
hlavních škodlivin. P�ísp�vky imisních koncentrací nebudou dosahovat povolených limit�, a 
to ani v sou�tu s imisním pozadím (vyjma hodnot PM10, které jsou v území p�ekra�ovány již 
dnes). Klima v širším okolí zájmového území nebude zám�rem ovlivn�no. 
Na základ� odborného odhadu je možné konstatovat, že ve výhledovém roce 2035 nedojde 
vlivem realizace a provozu areálu k p�ekra�ování hygienických limit� hluku v chrán�ném 
venkovním prostoru staveb a v chrán�ném venkovním prostoru v jejich okolí. Na okraji 
nejbližší obytné zástavby obce Poho�elice nedojde ke zvýšení hlukové zát�že. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
43 

Realizací posuzovaného zám�ru nedojde k zásadním zm�nám odtokových charakteristik 
posuzovaných území. Posuzovaná stavba nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního 
zdroje ani do významné pramenné oblasti.  
P�i realizaci zám�ru dojde k zábor�m pozemk� zem�d�lského p�dního fondu. Jedná se o 
zábor p�d v I. t�íd� ochrany, k záboru pozemk� ur�ené k pln�ní funkcí lesa nedojde. 
Ob� varianty navržené odpo�ívky nezasahují do chrán�ných ložiskových území.  
Kulturní památky v území nebudou realizací odpo�ívek ohroženy.  
Z pohledu zásahu do krajinného rázu území nebude stavba p�edstavovat významný negativní 
prvek v krajin�.  
Vzhledem k tomu, že realizace areálu bude probíhat na zem�d�lské p�d�, lze riziko postižení 
cenných ekosystém� v dob� výstavby ozna�it za minimální. 
 
Na základ� výsledk�, ke kterým zpracovatel Oznámení dosp�l, je možné stavbu 
doporu�it k realizaci. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
44 

H.  P�ÍLOHA 
 
 
 
 
 
 

VYJÁD�ENÍ STAVEBNÍHO Ú�ADU 
 

 
M�STSKÝ Ú�AD POHO�ELICE 

ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO �ÁDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
45 

 
 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
46 

LITERATURA: 
 
Benešová, S. (1987): Zatížení deš�ových odpadních vod ropnými látkami. Sborník ochrany 
vod ropných havárií, Praha. 
Coufal, L. (1973): Klimatologické hodnocení mezní vrstvy atmosféry. Sborník prací HMÚ, 
sv. 19, Praha, HMÚ, str. 82 – 129. 
Coufal, L., Langová, P., Miková, T. (1992): Meteorologická data na území �R za období 
1961 –1990. NKP 
SFR �.8, 
HMÚ Praha. 
Culek, M. a kol. (1996): Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha. 
Demek, J. a kol. (1987): Zem�pisný lexikon �SR – Hory a nížiny. Academia Praha. 
Demek, J., Novák, V.(eds.). (1992): Neživá p�íroda. Vlastiv�da moravská – zem� a lid. Nová �ada, sv. 
1, Musejní a vlastiv�dná spole�nost, Brno. 
kol. (1961): Podnebí �SSR – Tabulky. HMÚ, Praha. 
kol. (1969): Podnebí �SSR – Souborná studie. HMÚ, Praha. 
Kubát, K., Hrouda, L., Chrtek, J. jun., Kaplan, Z. Kirschner, J. a Št�pánek, J. eds. (2002): Klí� 
ke kv�ten� �eské republiky. Academia, Praha. 
Moravec, J. (1994): Fytocenologie. Academia, Praha. 
Neuhauslová, Z. (1998): Mapa potenciální p�irozené vegetace �eské republiky, Academia, 
Praha. 
Quitt, E. (1971): Klimatische Gebiete der Tschechoslowakei. Studia geographica 16, Brno, 
GGÚ 
SAV, 73 str. + mapa 1:500 000. 
Quitt, E. (1979): Mezoklimatické regiony �SR. 1:500 000. Brno, GGÚ 
SAV. 
Rohon P. (1995): Tvorba a ochrana krajiny. u�ební skripta, Fakulta stavební 
VUT Praha, 
Praha. 
Slavíková, J. (1986): Ekologie rostlin. SPN, Praha. 
Smolík, L. (1957): Pedologie. SNTL Praha, Praha. 
Syná�ková, M. (1994): �istota vod. u�ební text 
VUT Praha.  
Šarapatka, B. (1996): Pedologie. u�ební skripta“, UP Olomouc.  
Vl�ek a kol. (1984): Zem�pisný lexikon �SR – Vodní toky a nádrže. Academia Praha. 
 
 
– p�íslušné právní normy a metodické pokyny 
– informace ze sít� WWW (stránky MŽP, jednotlivých obcí a dot�ených ú�ad�) 
 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice – Iva�, SSÚRS Poho�elice 
Oznámení dle § 6 zákona �.100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 

 
47 

 
 
 

SEZNAM SPECIALIST� PODÍLEJÍCÍCH SE NA ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ 
 
 
 
Mgr. Tomáš ŠIKULA HBH Projekt  spol. s r.o. 539 090 040 (t.sikula@hbh.cz) 

(Držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku, MŽP �R �.j. 69749/ENV/07 a autorizace 
k provád�ní biologického hodnocení ve smyslu §67 podle §45i zákona,  MŽP �R �.j. OEKL/1749/05) 

 
Ing. Zde�ka Klimánková HBH Projekt spol. s r.o. 539 090039 (z.klimankova@hbh.cz) 
Mgr. David Kou�il  HBH Projekt spol. s r.o. 539 090036 (d.kouril@hbh.cz) 

(Držitel autorizace k provád�ní biol.hodnocení ve smyslu §67 podle § 45i zákona, MŽP �R �.j. 22908/ENV/06) 

 
 

Ing. Vladimír Kryl  ENVIROAD s.r.o.  596 114 470 (v.kryl@enviroad.cz) 

Ing. Petr Tovaryš  ENVIROAD s.r.o.  596 114 465 (p.tovarys@enviroad.cz) 
(Držitel autorizace ke zpracování rozptylových studií, MŽP �R �.j. 204/740/03) 

 

 
 

Ing. B�etislav Regner  HBH Projekt spol. s r.o. 544 520 560 (adias@volny.cz) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Brn� dne  30.6.2008 
          ……………………………………. 

Mgr. Tomáš ŠIKULA 
  (zodpov�dný �ešitel) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEXTOVÉ  P�ÍLOHY 
 
 
 
 
 
P�íloha 1: Vyjád�ení úst�edního správního ú�adu z hlediska zákona �. 100/2001 Sb., 

o posuzování vliv� na životní prost�edí  
P�íloha 2:  Stanovisko orgánu ochrany p�írody z hlediska § 45i zákona �. 114/1992 Sb., 

o ochran� p�írody a krajiny 

P�íloha 3: Stanovení intenzit dopravy 

P�íloha 4: Fotodokumentace 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

P�ÍLOHA 1 
 
 
 

VYJÁD�ENÍ ÚST�EDNÍHO SPRÁVNÍHO Ú�ADU Z HLEDISKA 
ZÁKONA �. 100/2001 SB., O POSUZOVÁNÍ VLIV� NA ŽIVOTNÍ 

PROST�EDÍ  
 

 
 
 
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 
ODBOR POSUZOVÁNÍ VLIV� NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ A IPPC 

 



 
P�íloha 1 

 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven  2008 ii 

 



 
 
 
 
 
 
 

P�ÍLOHA 2 
 
 
 

STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY P�ÍRODY Z HLEDISKA § 45I 
ZÁKONA �. 114/1992 SB., O OCHRAN� P�ÍRODY A KRAJINY  

 
 
 
 

KRAJSKÝ Ú�AD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 

 
 
 
 



P�íloha 2 
 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 ii 

 



 
 
 
 
 
 
 

P�ÍLOHA 3 
 
 
 

STANOVENÍ INTENZIT DOPRAVY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  P�íloha 3 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 ii 

Údaje v této p�íloze vycházejí ze studie „Rychlostní silnice R52 stavba 5204 Poho�elice – 
Iva�, SSÚRS Poho�elice, Stanovení intenzit dopravy“, kterou vypracoval Ing. B�etislav 
Regner z Atelieru dopravního inženýrství firmy HBH Projekt spol. s r.o. v Brn� v �ervnu 
2008. 
 
Podkladem pro vypracování studie byly výsledky celostátního s�ítání dopravy z roku 2005 a 
koeficienty r�stu intenzit dopravy (�SD �R, vydané v roce 2006, Tabulka P.3.1) 
 

Tabulka P.3.1: Koeficienty r�stu intenzit dopravy 
rok 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 

osobní 1,00 1,19 1,33 1,43 1,50 1,56 1,63 1,68 
t�žká 1,00 1,06 1,10 1,15 1,18 1,21 1,24 1,28 

 
Stávající intenzity dopravy byly p�evzaty z celostátního s�ítání dopravy z roku 2005. Doprava 
do a z areálu SSÚRS byla p�evzata z obdobných za�ízení v provozu. Intenzity této dopravy se 
v pr�b�hu roku liší, v zimním období je vzhledem k údržb� výrazn� vyšší, jedné se ale pouze 
o n�kolik dní. Pr�m�rná intenzita nep�evyšuje 100 vozidel za 24 hodin, z toho 60 % t�žkých. 
Výpo�et intenzit pro výhledová období byl proveden tabelárn�; pro výhledová období byly 
hodnoty v tabulkách p�epo�teny koeficienty r�stu intenzit dopravy (Tabulka P.3.1) a 
zaokrouhleny. P�ehled intenzit pro jednotlivá období je dokladován v Tabulkách P.3.2 a 
P.3.3. 
Zprovozn�ním SSÚRS dojde ke zvýšení intenzit dopravy na v�tvi k�ižovatky (úsek 14) o 100 
vozidel (+ 8 %), z toho 60 t�žkých (+ 11 %), na ostatních silnicích je zm�na zanedbatelná – 
kolem jednoho procenta, v tabulkách s ní není uvažováno. 
 



  P�íloha 3 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 iii

Obrázek P.3.1: Schéma úsek� – stávající stav 

 
 
 
Obrázek P.3.2: Schéma úsek� – výhledový stav 

 



  P�íloha 3 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 iv 

Tabulka P.3.4:  Intenzity dopravy p�ed výstavbou SSÚRS (obousm�rn� za 24 hod.) 

roky úsek druh 
vozidla 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 

osobní 6 853 8 160 9 110 9 800 10 280 10 690 11 170 11 510 
t�žká 3 232 3 430 3 560 3 720 3 810 3 910 4 010 4 140 1 

I/52 celkem 10 085 11 590 12 670 13 520 14 090 14 600 15 180 15 650 
osobní 6 628 7 890 8 820 9 480 9 940 10 340 10 800 11 140 
t�žká 3 093 3 280 3 400 3 560 3 650 3 740 3 840 3 960 2 

R52 celkem 9 721 11 170 12 220 13 040 13 590 14 080 14 640 15 100 
osobní 9 837 11 710 13 080 14 070 14 760 15 350 16 030 16 530 
t�žká 4 296 4 550 4 730 4 940 5 070 5 200 5 330 5 500 3 

R52 celkem 14 133 16 260 17 810 19 010 19 830 20 550 21 360 22 030 
osobní 12 670 15 080 16 850 18 120 19 010 19 770 20 650 21 290 
t�žká 5 639 5 980 6 200 6 480 6 650 6 820 6 990 7 220 4 

R52 celkem 18 309 21 060 23 050 24 600 25 660 26 590 27 640 28 510 
osobní 6 115 7 280 8 130 8 740 9 170 9 540 9 970 10 270 
t�žká 2 964 3 140 3 260 3 410 3 500 3 590 3 680 3 790 5 

I/53 celkem 9 079 10 420 11 390 12 150 12 670 13 130 13 650 14 060 
osobní 6 115 7 280 8 130 8 740 9 170 9 540 9 970 10 270 
t�žká 2 964 3 140 3 260 3 410 3 500 3 590 3 680 3 790 6 

I/53 celkem 9 079 10 420 11 390 12 150 12 670 13 130 13 650 14 060 
osobní 1 956 2 330 2 600 2 800 2 930 3 050 3 190 3 290 
t�žká 651 690 720 750 770 790 810 830 7 

II/395 celkem 2 607 3 020 3 320 3 550 3 700 3 840 4 000 4 120 
osobní 1 928 2 290 2 560 2 760 2 890 3 010 3 140 3 240 
t�žká 651 690 720 750 770 790 810 830 8 

II/395 celkem 2 579 2 980 3 280 3 510 3 660 3 800 3 950 4 070 
osobní 225 270 300 320 340 350 370 380 
t�žká 139 150 150 160 160 170 170 180 9 

I/53 – I/52 celkem 364 420 450 480 500 520 540 560 
osobní 3 058 3 640 4 070 4 370 4 590 4 770 4 980 5 140 
t�žká 1 482 1 570 1 630 1 700 1 750 1 790 1 840 1 900 10 

I/53 – R52 celkem 4 540 5 210 5 700 6 070 6 340 6 560 6 820 7 040 
osobní 225 270 300 320 340 350 370 380 
t�žká 139 150 150 160 160 170 170 180 11 

I/52 – I/53 celkem 364 420 450 480 500 520 540 560 
osobní 2 833 3 370 3 770 4 050 4 250 4 420 4 620 4 760 
t�žká 1 343 1 420 1 480 1 540 1 580 1 630 1 670 1 720 12 

I/53 – R52 celkem 4 176 4 790 5 250 5 590 5 830 6 050 6 290 6 480 
osobní 2 833 3 370 3 770 4 050 4 250 4 420 4 620 4 760 
t�žká 1 343 1 420 1 480 1 540 1 580 1 630 1 670 1 720 13 

R52 – I/53 celkem 4 176 4 790 5 250 5 590 5 830 6 050 6 290 6 480 
osobní 715 850 950 1 020 1 070 1 120 1 170 1 200 
t�žká 504 530 550 580 590 610 620 650 14 

I/52 – II/395 
celkem 1 219 1 380 1 500 1 600 1 660 1 730 1 790 1 850 



  P�íloha 3 

HBH Projekt spol. s r. o.  Brno,  �erven 2008 v 

Tabulka P.3.5:  Intenzity dopravy po výstavb� SSÚRS (obousm�rn� za 24 hod.) 

roky úsek druh 
vozidla 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 

osobní 6 853 8 160 9 110 9 800 10 280 10 690 11 170 11 510 
t�žká 3 232 3 430 3 560 3 720 3 810 3 910 4 010 4 140 1 

I/52 celkem 10 085 11 590 12 670 13 520 14 090 14 600 15 180 15 650 
osobní 6 628 7 890 8 820 9 480 9 940 10 340 10 800 11 140 
t�žká 3 093 3 280 3 400 3 560 3 650 3 740 3 840 3 960 2 

R52 celkem 9 721 11 170 12 220 13 040 13 590 14 080 14 640 15 100 
osobní 9 837 11 710 13 080 14 070 14 760 15 350 16 030 16 530 
t�žká 4 296 4 550 4 730 4 940 5 070 5 200 5 330 5 500 3 

R52 celkem 14 133 16 260 17 810 19 010 19 830 20 550 21 360 22 030 
osobní 12 670 15 080 16 850 18 120 19 010 19 770 20 650 21 290 
t�žká 5 639 5 980 6 200 6 480 6 650 6 820 6 990 7 220 4 

R52 celkem 18 309 21 060 23 050 24 600 25 660 26 590 27 640 28 510 
osobní 6 115 7 280 8 130 8 740 9 170 9 540 9 970 10 270 
t�žká 2 964 3 140 3 260 3 410 3 500 3 590 3 680 3 790 5 

I/53 celkem 9 079 10 420 11 390 12 150 12 670 13 130 13 650 14 060 
osobní 6 115 7 280 8 130 8 740 9 170 9 540 9 970 10 270 
t�žká 2 964 3 140 3 260 3 410 3 500 3 590 3 680 3 790 6 

I/53 celkem 9 079 10 420 11 390 12 150 12 670 13 130 13 650 14 060 
osobní 1 956 2 330 2 600 2 800 2 930 3 050 3 190 3 290 
t�žká 651 690 720 750 770 790 810 830 7 

II/395 celkem 2 607 3 020 3 320 3 550 3 700 3 840 4 000 4 120 
osobní 1 928 2 290 2 560 2 760 2 890 3 010 3 140 3 240 
t�žká 651 690 720 750 770 790 810 830 8 

II/395 celkem 2 579 2 980 3 280 3 510 3 660 3 800 3 950 4 070 
osobní 225 270 300 320 340 350 370 380 
t�žká 139 150 150 160 160 170 170 180 9 

I/53 – I/52 celkem 364 420 450 480 500 520 540 560 
osobní 3 058 3 640 4 070 4 370 4 590 4 770 4 980 5 140 
t�žká 1 482 1 570 1 630 1 700 1 750 1 790 1 840 1 900 10 

I/53 – R52 celkem 4 540 5 210 5 700 6 070 6 340 6 560 6 820 7 040 
osobní 225 270 300 320 340 350 370 380 
t�žká 139 150 150 160 160 170 170 180 11 

I/52 – I/53 celkem 364 420 450 480 500 520 540 560 
osobní 2 833 3 370 3 770 4 050 4 250 4 420 4 620 4 760 
t�žká 1 343 1 420 1 480 1 540 1 580 1 630 1 670 1 720 12 

I/53 – R52 Celkem 4 176 4 790 5 250 5 590 5 830 6 050 6 290 6 480 
osobní 2 833 3 370 3 770 4 050 4 250 4 420 4 620 4 760 
t�žká 1 343 1 420 1 480 1 540 1 580 1 630 1 670 1 720 13 

R52 – I/53 celkem 4 176 4 790 5 250 5 590 5 830 6 050 6 290 6 480 
osobní 755 900 1 000 1 080 1 130 1 180 1 230 1 270 
t�žká 564 600 620 650 670 680 700 720 14 

I/52 – II/395 
celkem 1 319 1 500 1 620 1 730 1 800 1 860 1 930 1 990 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

P�ÍLOHA 4 
 
 
 

FOTODOKUMENTACE 
 

 
 



P�íloha 4 

HBH Projekt spol. s r.o.  Brno, �erven 2008 
 

ii

 

 
 
Obrázek 1: Mimoúrov�ové k�ížení silnic I/53 a II/395. V pop�edí v�tev MÚK s napojením na silnici 
II/395, v pozadí most na silnici I/53. Prostor mezi v�tví MÚK a silnicí I/53 bude využit pro realizaci 
areálu SSÚRS. 
 

 
 
Obrázek 2: Sou�asné napojení v�tve MÚK na silnici I/53. V pozadí objekty zem�d�lského areálu. 
 
 



P�íloha 4 

HBH Projekt spol. s r.o.  Brno, �erven 2008 
 

iii

 
 
Obrázek 3: Pohled z lokality Horní Štingary (památník odsunu n�meckého obyvatelstva) na sou�asné 
p�ipojení v�tve MÚK na silnici I/53 
 
 

 
 
Obrázek 4: Plocha pro realizaci areálu SSÚRS, pohled z místa sou�asného napojení v�tve MÚK na 
silnici I/53. 
 



P�íloha 4 

HBH Projekt spol. s r.o.  Brno, �erven 2008 
 

iv 

 

 
 
Obrázek 5: Místo navrženého areálu SSÚRS, pohled z místa budoucího napojení v�tve MÚK na silnici 
I/53 
 

 
 
Obrázek 6: Místo budoucího napojení prodloužené v�tve MÚK na silnici I/53 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRAFICKÉ   P�ÍLOHY 
 
 
 
 
 

Grafická p�íloha 1: P�ehledná situace – M 1:10 000 

Grafická p�íloha 2.: Situace – detail – M 1:4 000 

 
 



0 200 400 600100 m

Projektová kancelář
pro dopravní a inženýrské stavby

Kabátníkova 5,  602 00  Brno

1:10 000

1
ČÍSLO VÝKRESU

MĚŘÍTKO
ČERVEN 2008

PŘEHLEDNÁ SITUACE

DATUMVYPRACOVALA

NÁZEV VÝKRESU

Ing. Zdeňka Klimánková

SSÚRS Pohořelice

I/53 Znojmo

II/395 Pohořelice

II/381 Velký Dvůr

R5
2 B

rn
o

místní komunikace
– výhled

památník odsunu
německého obyvatelstva

III/39611 Vlasatice

POHOŘELICE

R52,
stavba 5204

Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Pohořelice - Ivaň, SSÚRS Pohořelice
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb.



areál SSÚRS

areál Policie ČR

dopravní napojení

garáže a sklady
odpadové hospodářství

solankové hospodářství

sklad soli

čerpací stanice pohonných hmot

opravna vozidel a mycí plocha garáže provozní budovy

Projektová kancelář
pro dopravní a inženýrské stavby

Kabátníkova 5,  602 00  Brno

1:4 000

2
ČÍSLO VÝKRESU

MĚŘÍTKO
ČERVEN 2008

SITUACE – DETAIL

DATUMVYPRACOVAL

NÁZEV VÝKRESU

Mgr. David Kouřil

0 100 200 30050 m

ortofotomapa © GEODIS, Jihomoravský kraj

budovy
zeleň
zpevněné plochy

Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Pohořelice – Ivaň, SSÚRS Pohořelice
Oznámení dle § 6 zákona č.100/2001 Sb.



 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAMOSTATNÉ  P�ÍLOHY 
 
 
 
Hluková studie  ENVIROAD s.r.o., Ostrava, 2008 
Rozptylová studie  ENVIROAD s.r.o., Ostrava, 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

����ROAD s.r.o. 
Chel�ického 4, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava 
tel., fax: 596114465, 596114470, e-mail: enviroad@enviroad.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice 
 

Hluková studie pro Oznámení EIA   
 

 

 

 

 

 

Objednatel: HBH Projekt spol. s r.o. 

Zhotovitel: ENVIROAD s.r.o., Ostrava 

 

 

 

 

 

�erven 2008 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
HLUKOVÁ STUDIE 

 
-  1  -  

Studie je samostatnou p�ílohou k oznámení dle §6 zákona �. 100/2001 Sb. ke stavb� 

Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice - Iva�, SSÚRS Poho�elice 
 

Cílem studie je vypracování prognózy hlukové zát�že území z provozu silni�ních motorových 

vozidel v oblasti navrhované výstavby St�ediska správy a údržby rychlostních silnic (SSÚRS) 

u k�ižovatky silnic I/53 a II/395. 

  

1. Vstupní údaje 

Podkladem pro vypracování hlukové studie je dokument „Rychlostní silnice R52, stavba 5204 

Poho�elice-Iva�, SSÚRS Poho�elice – Stanovení intenzit dopravy“, HBH Projekt, spol. s r.o, 

Brno, �ervenec 2008 (dále jen podklad). V dot�ené oblasti jsou silnice I/53, II/395 a R52, na 

kterých je pro ur�ení intenzity dopravy vymezeno 14 silni�ních úsek�: 

 

Pro jednotlivé úseky jsou stanoveny intenzity dopravy v letech 2005 až 2040. P�edpokládaný 

r�st intenzity dopravy mezi roky 2005 a 2040 je vyjád�en koeficienty 1,68 pro osobní vozidla 

a 1,28 pro t�žká nákladní vozidla.  

 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
HLUKOVÁ STUDIE 

 
-  2  -  

P�ehled vstupních výpo�tových intenzit dopravy1) [vozidel/24 hod.] 

sil. �. úsek �. OA*) NA celkem 

1 11 510 4 140 15 650 

2 11 140 3 960 15 100 

3 16 530 5 500 22 030 
I/52 

4 21 290 7 220 28 510 

5 10 270 3 790 14 060 
I/53 

6 10 270 3 790 14 060 

7 3 290 830 4 120 
II/395 

8 3 240 830 4 070 

9 380 180 560 
I/53 - I/52 

10 5 140 1 900 7 040 

I/52 - I/53 11 380 180 560 

I/53 - R52 12 4 760 1 720 6 480 

R52 - I/53 13 4 760 1 720 6 480 

I/52 - II/395 14 – var. nulová 1 200 650 1 850 

I/52 - II/395 14 – var. aktivní 1 270 720 1 990 

*) OA ... osobní automobily, NA ... t�žké nákladní automobily 

Podstatným zjišt�ním podkladu o intenzitách dopravy je záv�r, že výstavbou a zprovozn�ním 

SSÚRS dojde ke zvýšení intenzity dopravy prakticky pouze v úseku 14 (v�tev k�ižovatky 

silnic I/53 a II/395), tedy v úseku, který obepíná budovaný areál SSÚRS. Dopady na intenzitu 

dopravy v ostatních úsecích silnic je zanedbatelný. 

P�edm�tem hlukové studie je jednak stávající stav – bez SSÚRS (varianta nulová), jednak 

výhledový stav – výstavba SSÚRS (aktivní varianta). Výpo�ty hlukového zatížení p�itom 

vycházejí z intenzit dopravy p�edpokládaných pro rok 2040. 

 

2. Metodika výpo�tu 

Pro modelování hlukové zát�že území (výpo�et a zobrazení izofon) byl použit program 

SoundPLAN, verze 6.4. Vypo�tené hodnoty hlukového zatížení venkovního prost�edí byly 

posuzovány ve vztahu k imisním limit�m hluku daných na�ízením vlády �. 148/2006 Sb., o 

ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. 

V okolí navrhované stavby SSÚRS se nenacházejí žádné bytové objekty, rekrea�ní a 

sportovní st�ediska apod., tedy se nejedná o chrán�né venkovní prostory staveb ani ostatní 

chrán�né venkovní prostory, pro které jsou stanoveny limitní hladiny hluku. 
                                                 

1) Výhledový stav intenzit dopravy za p�edpokladu realizace SSÚRS 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
HLUKOVÁ STUDIE 

 
-  3  -  

 

3. Výstupní údaje 

Výpo�tem bylo stanoveno plošné hlukové zatížení (izofony ve výšce 2 metry nad zemí) pro 

širší území v okolí SSÚRS. Výsledky jsou zobrazeny v mapových podkladech v m��ítku 

1 : 4000. Hladiny hluku v denní a no�ní dob� jsou stanoveny pro dv� varianty: 

• stávající stav (bez SSÚRS) – p�íloha 1 a 2, 

• výhledový stav (po výstavb� SSÚRS) – p�ílohy 3 a 4. 

4. Záv�ry 

Hlukové zatížení hodnoceného území se liší pouze v oblasti vlastního areálu SSÚRS, kde 

dochází ke zm�nám trasy a intenzity dopravy v�tve mezi silnicemi I/53 a II/395. Rozdíl obou 

variant z hlediska hlukového zatížení je ovšem minimální, a protože se jedná o území bez 

obytné zástavby, lze jednozna�n� uzav�ít, že z hlediska životního prost�edí je výstavba 

SSÚRS nezávadná. 

 

Ostrava, �erven 2008 

Vypracoval: Ing. Karel Tovaryš 

 

 

Seznam p�íloh: 

Obr. 1 Hlukové zatížení území v roce 2040  – stávající stav – denní doba 

Obr. 2 Hlukové zatížení území v roce 2040  – stávající stav – no�ní doba 

Obr. 3 Hlukové zatížení území v roce 2040  – výhledový stav – denní doba 

Obr. 4 Hlukové zatížení území v roce 2040  – výhledový stav – no�ní doba 

 



Dolní Štingary

V
íde
ňská

Horní Stingary

Hladiny hluku
dB(A)

 <= 50
50 < <= 55
55 < <= 60
60 < <= 65
65 < <= 70
70 <  

Měřítko 1:4000
00 20 40 80 120 160

m

Legenda
Situace

Osy silnic

Emisní čáry

Povrh silnic

Mosty

Hlukové zatížení území v roce 2040

stávající stav (bez SSÚRS) - denní doba

OBR. 1

I/53

II/395

R52



Dolní Štingary

V
íde
ňská

Horní Stingary

Hladiny hluku
dB(A)

 <= 50
50 < <= 55
55 < <= 60
60 < <= 65
65 < <= 70
70 <  

Měřítko 1:4000
00 20 40 80 120 160

m

Legenda
Situace

Osy silnic

Emisní čáry

Povrh silnic

Mosty

Hlukové zatížení území v roce 2040

stávající stav (bez SSÚRS) - noční doba

OBR. 2

I/53

II/395

R52



Dolní Štingary

V
íde
ňská

Horní Stingary

Hladiny hluku
dB(A)

 <= 50
50 < <= 55
55 < <= 60
60 < <= 65
65 < <= 70
70 <  

Měřítko 1:4000
00 20 40 80 120 160

m

Legenda
Situace

Osy silnic

Emisní čáry

Povrh silnic

Mosty

SSÚRS

Hlukové zatížení území v roce 2040

výhledový stav (po výstavbě SSÚRS) - denní doba

OBR. 3

I/53

II/395

R52

AreáI SSÚRS



Dolní Štingary

V
íde
ňská

Horní Stingary

Hladiny hluku
dB(A)

 <= 50
50 < <= 55
55 < <= 60
60 < <= 65
65 < <= 70
70 <  

Měřítko 1:4000
00 20 40 80 120 160

m

Legenda
Situace

Osy silnic

Emisní čáry

Povrh silnic

Mosty

SSÚRS

Hlukové zatížení území v roce 2040

výhledový stav (po výstavbě SSÚRS) - noční doba

OBR. 4

I/53

II/395

R52

AreáI SSÚRS



 

����ROAD s.r.o. 
Chel�ického 4, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava 
tel., fax: 596114465, 596114470, e-mail: enviroad@enviroad.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice 
(p�íloha k oznámení dle §6 zákona �. 100/2001 Sb.) 

ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 

 

 

 

 

Objednatel: HBH Projekt spol. s r.o. 

Zhotovitel: ENVIROAD s.r.o., Ostrava 

 

 

 

 

 

�erven 2008 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  2  -  

P�edkládaná studie tvo�í samostatnou p�ílohu k oznámení dle §6 zákona �. 100/2001 Sb. k 

akci: 

"Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice" 
St�ediska správy a údržby rychlostních silnic, dále jen: SSÚRS 

Cílem práce je: 

1. Prognóza množství emisí škodlivin exhalovaných do ovzduší za provozu SSÚRS 

Poho�elice. V souvislosti s provozem SSÚRS lze rozlišovat: 

∼ škodliviny emitované do ovzduší motorovými vozidly silni�ní údržby, kterými jsou: 
oxid uhelnatý (CO), oxidy dusíku (NOx), oxid dusi�itý (NO2), �ástice (PM10), benzen 
(C6H6) a benzo(a)pyren (C20H12),  

∼ škodliviny emitované do ovzduší lokální kotelnou, napojenou na ve�ejnou distribu�ní 
sí� zemního plynu. Zde se jedná o emise: CO, NOx, NO2 a oxidu si�i�itého (SO2). 

2. Na základ� vypo�teného množství emisí hlavních škodlivin kvantifikovat p�ísp�vek 

imisního zatížení ovzduší v území dot�eném t�mito škodlivinami, tj. prognóza územního 

dosahu imisních p�ísp�vk� škodlivin z dopravy a provozu SSÚRS. 

1. Vstupní údaje 
SSÚRS je umíst�na v JZ kvadrantu MÚK silnic I/53 a II/395 - viz p�ílohy �. 1 až 6. 

Technická �ást SSÚRS p�edstavuje areál o rozloze cca 2,5 ha. Detailní popis je sou�ástí 

hlavního textu "oznámení". Dále uvád�né hodnoty emisních a imisních p�ísp�vk� jsou 

vztažené k �asovému horizontu roku 2040, dále jen: výhled 2040. 

Rozptylová studie je vypracována na podklad� následujících dokument�: 

∼ "Rychlostní silnice R52, stavba 5204 Poho�elice-Iva�, SSÚRS Poho�elice – Stanovení 
intenzit dopravy", HBH Projekt, spol. s r.o, Brno, �erven 2008. 

∼ "ROZPTYLOVÁ STUDIE �. 092b/2008", Detekta s.r.o., Brno, kv�ten 2008. 

Emisní charakteristika zdroj� 

Základní veli�inou pro výpo�et škodlivých emisí Ei produkovaných silni�ním provozem jsou 

intenzity dopravy do modelového výpo�tu zahrnutých silni�ních komunikacích. 

V oblasti dot�ené SSÚRS se jako hlavní zdroj škodlivých emisí nacházejí úseky silnic I/53, 

II/395 a R52, na kterých je pro ur�ení intenzity dopravy vymezeno 14 silni�ních úsek� - viz 

následující schéma: 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  3  -  

 

Pro jednotlivé úseky jsou stanoveny intenzity dopravy v letech 2005 až 2040. P�edpokládaný 

r�st intenzity dopravy mezi roky 2005 a 2040 je vyjád�en koeficienty 1,68 pro osobní vozidla 

a 1,28 pro t�žká nákladní vozidla. 

TAB. 1 P�ehled vstupních výpo�tových intenzit dopravy1) [vozidel/24 hod.] 

sil. �. úsek �. OA*) NA celkem 

1 11 510 4 140 15 650 
2 11 140 3 960 15 100 
3 16 530 5 500 22 030 

I/52 

4 21 290 7 220 28 510 
5 10 270 3 790 14 060 

I/53 
6 10 270 3 790 14 060 
7 3 290 830 4 120 

II/395 
8 3 240 830 4 070 
9 380 180 560 

I/53 - I/52 
10 5 140 1 900 7 040 

I/52 - I/53 11 380 180 560 
I/53 - R52 12 4 760 1 720 6 480 
R52 - I/53 13 4 760 1 720 6 480 

I/52 - II/395 14 – stávající stav 1 200 650 1 850 
I/52 - II/395 14 – výhled 2040 1 270 720 1 990 

*) OA ... osobní automobily, NA ... t�žké nákladní automobily 

                                                 

1) Výhledový stav intenzit dopravy za p�edpokladu realizace SSÚRS 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  4  -  

Ke stanovení množství exhalací škodlivin, produkovaných automobilovým provozem jsou 

použity jednotkové emisní faktory osobních automobil� (eOA) resp. t�žkých nákladních 

automobil� (eNA) obsažené v databázi produktu MEFA02 (zdroj MŽP �R). P�ehled t�chto 

jednotkových emisních faktor� je uveden v následující tabulce, minimální hodnoty p�ísluší 

0% podélnému sklonu vozovky, maximální hodnoty pak 6% podélnému sklonu. 

TAB. 2 Emisní faktory jednotkových vozidel dle MEFA02 

 CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 

eOA 0.5456 - 0.9678 0.3168 - 0.4525 0.0063 - 0.0091 0.0029 - 0.0029 0.0064 - 0.0096 0.5057 - 1.2692 

eNA 2.3587 - 3.3533 1.8101 - 3.1076 0.0775 - 0.1330 0.0600 - 0.0915 0.0044 - 0.0061 2.3715 - 6.9293 

Poznámka: Hodnoty emisních faktor� jsou uvedeny v jednotkách o rozm�ru [vozidlo⋅g/km], krom� 
benzo(a)pyrenu, který je uveden v jednotce o rozm�ru [vozidlo⋅µg/km]. 

Sou�ástí provozu SSÚRS je kotelna (topení a oh�ev vody), vybavená dv�mi stacionárními 

nízkoteplotními litinovými kotli "Buderus Logano G334 - 110" (výrobce: BUDERUS 

Heizntechnik GmbH) s ho�áky o výkonu 110 kW. Palivem je zemní plyn, celkový instalovaný 

výkon �iní 220 kW. Emise škodlivin z kotelny jsou do ovzduší emitovány komínem vysokým 

7 m o vnit�ním pr�m�ru 350 mm.  

TAB. 3 Vstupní charakteristiky kotle Logano G334 - 110 pro výpo�et imisí (SYMOS'97) 

vstupní veli�ina jednotka hodnota 
oxid uhelnatý (CO) 12 
oxidy dusíku (NOx) 24 

em
is

e 

oxid si�i�itý (SO2) 
g/hod 

4,2 
výška koruny komína nad terénem m 7 
teplota spalin °C 110 
vnit�ní pr�m�r komína m 0,35 
relativní ro�ní využití max, výkonu %/100 0,5 
provoz kotle h/den 12 
spot�eba plynu p�i max, tepelném výkonu m3/h 12 
nadmo�ská výška paty komína m 181 

Imisní charakteristika dot�eného území 

Imisní monitoring ovzduší se v území dot�eném stavbou SSÚRS neprovádí. Stávající úrove� 

imisní zát�že stavbou silnice dot�eného území je proto možné pouze odhadovat z údaj� 

nejbližších stanic automatizovaného imisního monitoringu �HMÚ, resp. ZÚ. 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  5  -  

TAB. 4 Tabulkový p�ehled imisních koncentrací zm��ených na uvedených m��ických stanicích 
v roce 20072) [µg.m-3] 

P/t CO/8h NOx/r NO2/r NO2/1h PM10/r PM10/d C6H6/r C20H12/r SO2/d SO2/1h 
Brno3) 2156,6  32,4 157,8 28,3 176,0 3,1 1,05 19,5 48,2 
Hodonín   19,4 118,6 22,1 69,2   36,4 101,2 
Znojmo   16,7 86,1 25,5 103,1  0,90 20,3 42,6 
Sedlec  12,7 10,8 77,5 22,0 131,0 1,1  24,8 43,7 
Lov�ice   12,2  21,5 209,0     

Vysv�tlivka: 
P/t ... škodlivina/doba pr�m�rkováni - viz legenda k TAB. 5 
0000 ... ozna�ení absolutn� maximální hodnoty nam��ené na uvedené m��ické stanici za období celého 
kalendá�ního roku, prázdné pole - údaj není uveden. 

Dle "Sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší - vymezení oblastí se 

zhoršenou kvalitou ovzduší, na základ� dat za rok 2006" je v oblasti Poho�elic p�ekra�ován 

24hod. imisní limit �ástic (PM10) na 100% území. 

Z p�edchozího plyne, že na základ� v TAB. 4 uvedených údaj� nelze sestavit objektivní 

imisní charakteristiku území dot�eného stavbou silnice. Data nemohou být relevantní, stanice 

jsou jednak velmi vzdálené od zamýšlené stavby SSÚRS, jednak jsou umíst�ny z hlediska 

kvality ovzduší ve zna�n� rozdílných prost�edí. Pro imisní charakteristiku stavbou dot�eného 

území lze na základ� t�chto údaj� formulovat pouze obecný záv�r, že hodnoty imisních limit� 

(viz dále TAB. 5) �ástic (PM10) jsou již dnes p�ekra�ovány. Imisní limity ostatních škodlivin, 

které jsou emitovány do ovzduší v souvislosti s provozem SSÚRS p�ekra�ovány v dot�eném 

území patrn� nejsou. 

2. Metodika výpo�tu 
K predikci imisního zatížení okolí posuzované stavby, tj. imisních koncentrací hlavních 

škodlivin emitovaných silni�ním provozem, byl použit modelový výpo�et dle metodiky 

SYMOS’97. 

Model je založen na aplikaci stacionárního �ešení difúzní rovnice za p�edpokladu, že rozptyl 

zne�iš�ujících látek se �ídí Gaussovým normálním rozd�lením. 

Do modelového výpo�tu zahrnuté silni�ní komunikace p�edstavuje z hlediska metodiky 

SYMOS'97 liniové zdroje, které jsou modelovány jako �et�zce navazujících plošných 

element� zvolené délky (viz metodika SYMOS‘97) a ší�ky rovné sou�tu ší�ek jízdních pruh� 

silni�ní komunikace. Komín kotelny pak p�edstavuje bodový zdroj. 
                                                 

2) Aktuáln�jší údaje nejsou zatím k dispozici. 
3) Pr�m�r za celé Brno 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  6  -  

Základní vyhodnocení imisního zatížení emitovanými škodlivinami vychází z komparace 

vypo�tených imisních koncentrací zne�iš�ujících látek v referen�ních bodech s povolenými 

imisními limity stanovenými p�ílohou �. 1 Na�ízení vlády �. 597/2006 Sb. z 

12. prosince 2006, o sledování a vyhodnocení kvality ovzduší. 

Hodnoty povolených imisních limit� pro zne�iš�ující látky, emitované silni�ní dopravou a 

kotelnou SSÚRS, jsou shrnuty v následující tabulce. 

TAB. 5 Hodnoty imisních limit� hlavní škodliviny emitované silni�ními motorovými vozidly 

škodliviny CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 SO2 
40/r 20/r 350/1h imisní limity 

[µg.m-3/doba pr�m�rování] 10000/8h 30*)/r 
200/1h 50/24h 

5/r 0,001/r 
125/d 

*) Imisní limit stanovený pouze pro ochranu ekosystém� 

Doby pr�m�rování (legenda): 
r ...............aritmetický pr�m�r za kalendá�ní rok 
d ..............aritmetický pr�m�r za 24 hodin 
8h ............maximální denní osmihodinový klouzavý pr�m�r 
1h ............aritmetický pr�m�r za 1 hodinu 

Meteorologické údaje vstupují do výpo�tu metodikou SYMOS'97 prost�ednictvím 

osmiramenné v�trné r�žice, konstruované jako percentuální podíl sm�r� v�tru v �len�ní na 

3 t�ídy rychlosti a 5 t�íd stability. Odborný odhad reprezentativní v�trné r�žice pro dot�ené 

území provedl �HMÚ Praha (graficky viz p�ílohy �. 1 až 6). 

Výpo�et p�ísp�vk� imisí v dot�eném okolí SSÚRS byl proveden na souboru 

2681 referen�ních bod�, které tvo�í pravidelnou �tvercovou sí� 50×50 m. 

3. Výstupní údaje 
Celkové emise škodlivin ECELK [t/rok] ze silni�ní dopravy (tj. škodliviny emitované p�i 

provozu motorových vozidel) na zapo�tených silni�ních komunikacích jsou vypo�teny dle 

vztahu: 

]rok/t[du)eIeI(106525,3E NANAOAOA
4

lnsi ⋅⋅+⋅⋅= −  

kde: IOA a INA ................intenzity dopravy osobních, resp. nákladních automobil� [voz./24h.], 
 eOA a eNA................jednotkové emisní faktory osobních resp. nákladních automobil� [g/km], 
 du ..........................délka díl�ího úseku komunikace [km]. 

Ve výpo�tu jsou jednotkové emise eOA resp. eNA (viz TAB. 2) korigovány interpolací dle 

pr�m�rného podélného sklonu vozovek. 

Celkové emise kotelny SSÚRS [t/rok] jsou pak stanoveny dle následujícího vztahu: 

]rok/t[e10766,8E k
3

komín ⋅⋅= −  



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  7  -  

kde: ek ...........................m�rná emise k-té škodliviny [g/24h.] 
TAB. 6 Celkový emisní p�ísp�vek škodlivin [t/rok] ze stavby SSÚRS 

emitovaná škodlivina CO NOx NO2 PM10 C6H6 C20H12 SO2 
zapo�tené silni�ní úseky - viz TAB. 1 48,589 83,922 3,321 2,950 0,358 3,2⋅10-5 --- 

kotelna (2 × Logano G334 - 110) 0,105 0,210 0,015 --- --- --- 0,037 

Kompletní výpo�et p�ísp�vk� imisních koncentrací na celém souboru referen�ních bod� byl 

proveden pro všechny v TAB. 6 uvedené škodliviny pro výhled 2040, tj. v�. zápo�tu navýšení 

dopravy o vozidla SSÚRS a provoz kotelny. 

Vypo�tené hodnoty byly použity k sestrojení izolinií p�ísp�vk� imisních koncentrací oxid� 

dusi�itého (NO2), �ástic (PM10) a oxidu si�i�itého (SO2) v ovzduší - viz grafické p�ílohy �. 1 

až �. 6. Grafické znázorn�ní pr�b�hu izolinií tak umož�uje lepší p�edstavu o rozložení 

imisních p�ísp�vk� koncentrací škodlivin emitovaných do ovzduší provozem SSÚRS, 

p�i�emž pr�b�hy imisních izolinií ostatních škodlivin (CO, NOx, C6H6, C20H12) jsou pak v 

p�íslušném pom�ru obdobné. Konstrukce izolinií provedena metodou Kriging (sou�ást 

software Surfer 8). Na tomto míst� je nutno zd�raznit, že v p�ílohách vykreslené izolinie v 

žádném p�ípad� netvo�í "ostrou hranici". Reálné rozložení p�ísp�vk� imisních koncentrací 

škodlivin v prostoru je zna�n� voln�jší, jak kone�n� plyne z konstrukce modelu SYMOS'97, 

vystav�ném na teorii pravd�podobnosti. 

Výpo�et prognózy pro stávající stav (tj. bez realizace SSÚRS) lze považovat za nadbyte�ný 

ze t�í d�vod�: 

∼ nár�st intenzit dopravy v p�ípad� realizace SSÚRS je, ve vztahu k p�esnosti výsledk� 
modelových výpo�t�, zanedbatelný (viz TAB. 1), 

∼ pr�m�rný podíl emisí CO, NOx a NO2 kotelny na celkovém p�ísp�vku SSÚSR t�chto 
škodlivin do ovzduší �iní mén� než 0,3%, 

∼ p�ísp�vky všech uvažovaných škodlivin do ovzduší jsou ve výhledu 2040 pod dnes 
povolenými imisními limity - viz následující TAB. 7 a 8. 

TAB. 7 P�ehled absolutn� maximálních p�ísp�vk� imisních koncentrací škodlivin p�i provozu SSÚRS 

škodlivina 
doba 

pr�m�rování 
(viz TAB. 4) 

max. imisní 
koncentrace 

[µg⋅m-3] 

% podíl 
povoleného 

limitu [%] 

oxid uhelnatý (CO) 8h 84,3 0,8 
oxidy dusíku (NOx) 17,9 59,7 

r 
2,0 5,0 

oxid dusi�itý (NO2) 31,0 15,5 
oxid si�i�itý (SO2) 

1h 
1,3 0,4 

r 0,5 1,3 
prach (PM10) 7,3 14,6 
oxid si�i�itý (SO2) 

d 
1,1 0,9 

benzen (C6H6) r 0,1 2,0 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  8  -  

benzo(a)pyren (C20H12) 8⋅10-6 <10-2 

Z p�edchozí tabulky je patrno, že ani tyto absolutn� maximální imisní p�ísp�vky škodlivin ze 

silni�ní dopravy a provozu kotelny SSÚRS nep�ekro�í povolené limity imisních koncentrací v 

ovzduší. 

TAB. 8 P�ehled pr�m�rných p�ísp�vk� imisních koncentrací škodlivin p�i provozu SSÚRS 

škodlivina doba 
pr�m�rování 

φ imisní 
p�ísp�vky 
[µg⋅m-3] 

% podíl 
povoleného 

limitu [%] 

oxid uhelnatý (CO) 8h 18,4 0,2 
oxidy dusíku (NOx) 3,8 12,7 

r 
0,5 1,3 

oxid dusi�itý (NO2) 7,9 3,9 
oxid si�i�itý (SO2) 

1h 
0,3 0,1 

r 0,1 0,2 
prach (PM10) 1,6 3,2 
oxid si�i�itý (SO2) 

d 
0,3 0,2 

benzen (C6H6) 2⋅10-2 0,3 
benzo(a)pyren (C20H12) 

r 
1⋅10-6 <10-2 

4. Záv�ry 
Na základ� zjišt�ných skute�ností, vstupních údaj� a modelových výpo�t� je možno 

formulovat následující záv�ry: 

∼ výstavbou SSÚRS dojde v dot�ené oblasti k velmi mírnému až zanedbatelnému nár�stu 

celkových emisí uvažovaných škodlivin do ovzduší, 

∼ veškeré imisní p�ísp�vky koncentrací uvažovaných škodlivin emitovaných jak silni�ní 

dopravou, tak vlastní kotelnou v SSÚRS budou s rezervou pod v sou�asnosti dovolenými 

imisními limity, 

∼ protože v oblasti realizace stavby se neprovádí kontinuální monitoring imisních 

koncentrací uvažovaných škodlivin (viz TAB. 4), nelze jednozna�n� rozhodnout, zda 

vypo�tené imisní p�ísp�vky v sou�tu s "poza�ovým" zne�išt�ním budou, �i nebudou 

p�ekra�ovat v sou�asnosti povolené limity, 

∼ dnešní stav ro�ního pr�m�rného maximálního zne�išt�ní ovzduší oxidy dusíku v blízkosti 

obcí �iní maximáln� 25 µg⋅m-3 a oxidem dusi�itým 20 µg⋅m-3. Na základ� t�chto údaj� lze 



Rychlostní silnice R52, stavba 5204, SSÚRS Poho�elice ����ROAD s.r.o. 
ROZPTYLOVÁ STUDIE 

 -  9  -  

usuzovat, že celkové4) imisní koncentrace NO2 nebudou p�ekra�ovat povolené imisní 

limity, 

∼ limity denních (24hod.) imisních koncentrací �ástic (PM10) jsou v dané oblasti již dnes 

p�ekra�ovány na 100% území, p�i�emž p�ísp�vek posuzované stavby, lze považovat za 

velmi malý až zanedbatelný. 

 

 

 

 

Ostrava, �erven 2008 

 

 

Vypracoval: Ing. Petr Tovaryš (OSV	D�ENÍ O AUTORIZACI ke zpracování rozptylových studií, vydalo 
MŽP v Praze pod �.j. 204/740/03) 

 

 

 

 

 

Seznam p�íloh: 

P�íloha �. 1: Izolinie pr�m�rných ro�ních imisních koncentrací oxidu dusi�itého (NO2) 

P�íloha �. 2: Izolinie max. 1 hod. imisních koncentrací oxidu dusi�itého (NO2) 

P�íloha �. 3: Izolinie pr�m�rných ro�ních imisních koncentrací �ástic (PM10) 

P�íloha �. 4: Izolinie pr�m�rných 24 hod. imisních koncentrací �ástic (PM10) 

P�íloha �. 5: Izolinie pr�m�rných 24 hod. imisních koncentrací oxidu si�i�itého (SO2) 

P�íloha �. 6: Izolinie max. 1 hod. imisních koncentrací oxidu si�i�itého (SO2) 

                                                 

4) tj. v�. poza�ového zne�išt�ní. 
















